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SUSIVIENIJIMAS IŠMOKA 
19-TĄJĮ DIVIDENDĄ

Dividendą i tepaskatina visus narius 
pasidarbuoti narystės didinimui
Direktorių Tarybai nutarus išmokėti nariams lo

tąjį dividendą, aktuaro įstaiga išskaičiavo sumas, pa* 
ruošė čekius, o Susiv. centro įstaiga adresuoja laiš
kus ir su čekiais siunčia nariams.

Visi nariai, esantys gerame stovyje, gaus divi
dendus. Tačiau, centras neturi kai kurių narių ad
resų, narių turinčių apmokėtus — Paid up, certifi- 
katus. Būtų gerai, kad kuopų sekretoriai arba patys 
nariai pasistengtų prisiųsti pilnus adresus, kad centras 
galėtų visiems nariams čekius išsiųsti. Čekiai galio
ja nuo 1975 m. lapkričio 1 d. iki 1976 m. va
sario 1 d. Svarbu, kad jie būtų laiku iškeisti ir 
nesusidarytų bereikalingų susirašinėjimų centrui ir 
nariams.

Paaiškinimai Ir prašymas
Susiv. Egzekutyvis direktorius prelatas J.F. Bal- 

tusevičius čekius lydimam laiške duoda paaiškinimų 
apie Susiv. pajėgumą ir pagrįstą pasididžiavimą, iš
mokant iš eilės jau 10-tą dividendą, ir kreipiasi 
į narius su tokiu prašymu:

“Kad palaikyti tokių dividendų mokėjimus — ar 
mes galime prašyti Jūsų malonios paramos? Ar Jūs 
negalėtut pakalbinti Jūsų artimuosius ir draugus įsi
rašyti mūsų organizacijos nariais? Įrašydami naujus na
rius Jūs stiprinsite savo organizaciją. Susivienijimas 
yra fratemalinė organizacija ir praktiškai imant Jūs 
esate jos veiklos dalyviai. Už jūsų kooperaciją ir 
įrašymą naujų narių Jums bus išmokėtas specialus 
atlyginimas — bonas grynais.

Siunčiamas čekis tesuteikia Jums tikro džiaugsmo, 
o iš savo pusės Jūs padarytut mums didelio malo
numo prisiunčiant bent kelis naujus narius”.

SVARBŪS METINIAI 
KUOPŲ SUSIRINKIMAI

< F
Susivienijimo įstatai reikalauja, kad kiekviena 

kuopa gruodžio mėnesį atlaikytų metinį susirinkimą 
ir išrinktų valdybą. Pilną valdybos sąstatą sudaro: 
pirmininkas, vicepirmininkas, užrašų sekretorių, fi
nansų sekretorius, iždininkas, ’du iždo globėjai ir 
kur galima — patartina išsirinkti kuopos daktarą kvo
tėją. J

Metiniam kuopos susirinkime taip pat svarbu 
pasvarstyti sekančių metų veiklą, naujų narių įrašy
mą, išsirinkti organizatorių ir su juo kooperuojant, 
stengtis didinti kuopos narystę.

Štai dėl ko metinis kuopos susirinkimas turi di
delę svarbą ir visų narių prievolė yra jame dalyvauti.

Dar primintina, kad kiekvienas pilnametis na
rys (tarp jų ir turintys apmokėtus certifikatus) turi 
teisę gauti nemokamai oficialų organą “Garsą”. Deja, 
kai kurie nariai “Garso” negauna, nes nei centro 
įstaiga nei “Garso” administracija neturi jų adresų. 
Patogiausia savo pilnus adresus paduoti kuopos susi
rinkime finansų sekretoriui, kad jis susisiekdamas su 
centm pasiųstų adresus; patys nariai irgi gali tiesio
giai pasiųsti savo adresus laikraščio siuntimui ir, esant 
svarbesniam reikalui, centras galėtų susisiekti su 
nariu.

64-sis Pennsylvanijos Fraternalistų Kongresas 
Pittsburgh’s

Š.m. lapkričio 16-19 dienomis, William Penn vieš
bučio patalpose, Pittsburgh, Pa., įvyks 64-tasis meti
nis Pennsylvanijos valstybės Fraternalistų Kongresas, 
su posėdžiais, seminarais, banketu ir kitais rengi
niais bei iškilmėm.

Šių metų kongreso šūkis; “Fraternal i štai gyvi 
1975 — Fratemals Alive in 1975”. Banketo metu
bus išduotos premijos už geriausius rašinius tema 
“The Bicentennial Celebration — Its Meaning for 
Me”, “Dušimtrpečio minėjimas — jo reikšmė man”. 
Jaunimo posėdy bus svarstomas fraternalistų įnašas 
J. Valstybių istorijon.

Plenumo posėdžiuose viršininkų raportai, paskai
tos, diskusijos fratemalinės veiklos temomis.

1974 metų Kongrese Liet. Katalikų Susivieniji
mo Dvasios vadas, Egzekutyvis direktorius prel. J.F. 
Baltusevičius buvo išrinktas pirmuoju egzekutyvio ko
miteto nariu. Prel. J.F. Baltusevičius dalyvaus ir 
šių metų Penna. Fraternalistų Kongrese.

Nauji Susivienijimo nariai
šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistra

vo šiuos naujus narius:
153 kp., Lee Park - Wilkes-Barre, Pa. — Ona 

Aldona Lanning, gyv. Hertford, N. Carolina; įrašė 
Matas Zujus.

7 kp., Pittston, Pa. — Robert A. Eckert ir Burton 
J. Eckert; įrašė Elaine Eckert.

I kp., Kingston, Pa. — Mary Anna Kuchinskas; 
įrašė Joan Baranosky.

II kp., Waterbury, Conn. — Victor C. Veturis
III, gyv. Los Alamiros, Calif; įrašė Elizabeth Veturis. 

Laukiame naujų narių davinių iš kitų kuopų.

MŪSŲ SUSIVIENIJIMUI 
89-rl METAI

Tinkamai Įvertinkime brangų 
mūsų pionierių palikimą

PREZIDENTAS FORD 
AUTOMOBILIŲ 
SUSITRENKIME

Hartford, Conn. — Spalio 15, 
po respublikonams pasakytos 
kalbos, prezidentas Ford su pa
lydovais vyko į lėktuvų stotį, 
kai skersgatvy į jų mašiną įva
žiavo automobilis, vairuojamas 
19 metų jaunuolio James Sa- 
lanites.

Kilo nemažas triukšmas, bet 
netrukus paaiškėjo, kad Sala- 
nites nekaltas. Jo mažina gero
kai sužalota, bet Salanites ir 
kiti 4 jo kompanijonai nesu
žeisti. Prezidento automobilis 
mažai sužalotas, tik Conn, 
valstybės respublikonų pirmi
ninkas Fred Bibel kiek nuken
tėjo — sužeista deiinioji ranka.

Tai jau penktas incidentas 
lęšių savaičių bėgyje, preziden
tui važinėjant su prakalbomis.

Washingtonas. — Spalio 26 
į JAV-bes atvyko Egipto prezi
dentas Anwar Sadat su žmona 
ir patarėjais. Šioje žalyje pra
leido 11 dienų. Turėjo pasita
rimus su prezidentu Ford ir 
•u kitais aukštais pareigūnais. 
Sadato misjja — išgauti dau
giau militarinės ir ekonominės 
pagalbos Egiptui.

Buenos Aires, Argentina. — 
Spalio 26 prie prezidentienės 
Isabel Peronienė* rūmų tero- 
rMtai užmušė 5 policininkui, 
I sužeidė

Beirut, Lebanon. — Spalio 
26 krikščionių ir musulmonų 
kautynėse žuvo apie 80 asmenų, 
sužeistų daug daugiau. Kovos 
tebevyksta jau aštuntas mėnuo. 
Pertraukų laiku abi pusės pasi
ruošia naujom kovom. Ameri
kiečiai ir kiti svetimšaliai ap
leidžia Beirutą.

Viena, Austrija. — Spalio 22 
teroristai nužudė Turkijos am
basadorių Danis Tunaligil, 
60 metų.

M. K. Cluriiw suMhnWs akademijos metu spalio 18 Kultūros Židinyje kalba Lietuvos 
gen. konsulas A. SimuNsr Garbės prezidiume sėdi: ii k. Tėv. L. Andrfekus, OFM, A. Vek
selis. J. Gaila. Tėv. J. Geiliušis. OFM, dr. K. Valiūnas, Tėv. P. Barius, OFM, V. Jonuškaitė. 
H. Kačinskas. V. Dobužinskis. x«i<* V ŪK»ink<>

Madridas. — Po sunkių šir
dies priepuolių generalisimo 
Francisco Franco sveikata pa
gerėjo, bet dėl amžiaus (82 me
tų) jis savo vietą jau už
leido princui Juan Carlos de 
Bourbon, 37 m.

Beirut, Lebanon. — Spalio 
22 paskelbta, kad lebaniečiai 
teroristai pagrobė du JAV-bių 
ambasados tarnautojus — Char
les Gallagher iš Roanoke, Va., 
ir William Dykes iš San Jose, 
Calif.

“Lietuva mano! priešui ant tavęs įnirtus 
Privalai hydra tapti ta, kuriai nukirtus 
Galvą, tuoj kelios galvos vieton jos išdygsta. 
Išliksi, tik į hydrą gyvenimo pavirtus. 
Nors priešas nestygsta!“

Vincas Kudirka

Lietuvių išeivystė iki antrojo 
lietuvių-lenkų sukilimo buvo 
nežymi. Tik po 1863 metų ne
sėkmingo sukilimo lietuvių iš
eivystė padidėjo dėl žymiai pa
sunkėjusios politinės, religinės, 
tautinės ir ekonominės prie
spaudos. Ilga ir sunki karinė 
tarnyba rusų kariuomenėje taip 
pat daug prisidėjo prie jaunų 
vyrų vykimo už jūrių marių 
“sau laimės paieškot”.

Tačiau pirmųjų išeivių vargai 
buvo neapsakomai dideli. Visų 
pirma, kelionės per vandenyną 
buvo nepaprastai ilgos ir var
gingos — užsitęsdavo nuo tri
jų iki šešių mėnesių. Valgis 
buvęs blogas. Daugelis mirda
vo nuo bado ir nuovargio, tik 
lietuviai, gyvenimo užgrūdinti, 
lengviau atsilaikydavo už kitus.

Pasiekus Dėsės Šamo žemę, 
vargai nesibaigdavo. Čia dauge
lio pirmųjų ateivių nesutikdavo 
nei giminės, nei pažįstami, nei 
iš anksto suorganizuoti komite
tai. Sunkenybes didindavo ne
mokėjimas kalbos ir nežinojimas 
papročių. Ne vienas turėdavo 
elgetauti ir užsidirbti duonos 
kąsnį pas ūkininkus, iki susi
rasdavo pastovesnį darbą.

Ir tokiose aplinkybėse lietu
vių skaičius nuolat didėjo; pra
dėjo kurti parapijas, deja, pra
džioje su lenkais, steigti drau
gijas, laikraščius.

Mūsų Susivienijimo pradžia
šviesesni lietuviai negalėjo 

nepastebėti, kaip kitos tautinės 
grupės vienijasi į centrines or
ganizacijas, ypač savišalpos. 
Lenkai, kurie anksčiau įsikūrė 

ir jų buvo daugiau, jau tu
rėjo savo “zvionskus” ir prie 
jų viliojo ir traukė lietuvius 
Tą matydami anų laikų lietu
viai veikėjai negalėjo ramiai 
rankas nuleidę sėdėti ir nieko 
neveikti.

Pirmųjų šauklių stipresnis 
balsas pasigirdo 1886 metais, 
kai Amerikoje jau buvo įvairio
se kolonijose apsigyvenusių, 
apie 40 tūkstančių lietuvių ir 
gyvavo 9 liet, draugijos.

Tų pirmųjų šauklių eilėse bu
vo kun. dr. Antanas Varnagi- 
ris, laikraščio “Vienybės Lie
tuvininkų” leidėjai Juozas 
Paukštys ir Antanas Pajaujis, 
vvaterburiečiai veikėjai Juozas 
Danisevičius ir M. Brazys, chi- 
cagiečiai dr. Kasakauskas ir 
Špokevičius, pittstonietis, Lie
tuvoj buvęs knygnešys, Andrius 
Tepliušis, plymouthiečiai Vin
centas Samsys ir M. Totorius 
ir kiti.

Jų sušauktas ir vadovautas 
steigiamasis seimas įvyko 1886 
m. lapkričio 22 dieną Pąjau- 
jo (Sobieski) salėje, Plymouth, 
Pa. Kadangi iš 9 tuolaikinių 
liet, draugijų 6 turėjo atstovus 
seime, tai reprezentacija buvo 
gan tvirta.

Pažymėtina, kad steigiamąįa- 
me seime Susivienijimui už
brėžti tikslai nepasenę ir nenu
stoję reikšmės po šiai dienai. 
Jie taip nusakyti seimo proto
kole: "Pastanavyta likos: kad 
kožnas Lietuvninkas, prigulin
ti š į SusivienŲimą, privalo už
laikyti savo naciją (tautą), pri- 
duot pagalbą savo broliui ne

Šių metų lapkričio 22 Susivienijimo 89-ta sis 
gimtadienis. ŠI sukaktis teprimena kiekvienam na
riui Ir narei kilnių pMMpų — l«iytl bent po vie
nų naujų narj, kad tuslvlonljlmas gyvuotų kuo Il
giausius motus Ir toliau sėkmingai tarnautų savo 
narių, jų paftalpgavlų, mOsų visuomenės Ir tautos 
naudai.

laimėje būnančiam, vest dievo
baimingą gyvenimą ir davinėt 
gerą priklodą nuo savęs. Taipos 
gi naujai pribuvusiu! broliui 
iš Lietuvos duoti pagalbą”.

Susivienijimo išvarytoji vaga 
plati ir gili

Pradžioje Susivienijimo augi
mą ir veiklą tnikdė kova su 
lenkininkais — unijos šalinin
kais, kurių tais laikais buvo 
lietuvių tarpe Lietuvoje, ir čia, 
išeivijoje. Jų įtakos galutinai 
nusikratyta 5-taine Susivieni
jimo seime, įvykusiam 1890 m. 
spalio 1 d., Mahanoy City, Pa., 
vadovaujant kun. Aleksandrui 
Burbai.

Deja, nusikračius lenkininkų, 
įkyrios niautynės, trukdžiusios 
organizacijos pažangą, prasidėjo 
su laisvamaniais ir liberalais 
ir jos tęsėsi iki 16-tojo seimo, 
įvykusio 1901 metais gegužės 
21-22, Wilkes-Barre, Pa. šiame 
seime įvyko skilimas. Laisva
maniai ir liberalai, pametę Ka
talikų Susivienijimą, suorga
nizavo Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje.

Susivienijimas pergyveno ir 
daugiau įvairių kliūčių ir sun
kenybių, bet jis ėjo nuolat 
tvirtyn. Besirūpindamas tiesio
gine paskirtimi — fraternaline 
(savišalpos) .veikla, klek jo pa
jėgos leido, rūpinosi aktualiais 
Amerikos lietuvių ir senosios 
tėvynės reikalais. Organizacijos 
gerove rūpinosi ne tik seimuo
se išrinktos vadovybės, bet ir 
eilinių narių tarpe visados bu
vo gilaus idealizmo ir pasi
šventimo žmonių.

Šiandien Susivienijimas yra 
moderniai sutvarkytas, turi ge
riausius apdraudos planus, ko
kius gali pasiūlyti tik pačios 
didžiausios ir pažangiausios fra
temalinės organizacijos ir ko
mercinės apdraudos kompani
jos. Finansiniu atžvilgiu Susi
vienijimas yra tvirtas ir pajė
gus teikti savo nariams ir jų 
pašalpgaviams lengvatas ir pri
vilegijas, kokių neduoda kitos 
organizacijos ir apdraudos kom
panijos.

Tad, minėdami Susivienijimo 
89-jį gimtadienį, kreipkime kuo 
didžiausią dėmesį į narystės 
didinimą, veiklos plėtimą, 
kad Susivienijimas laimingai su
lauktų šimto metų jubiliejaus 
ir jį paminėtų su didžiausiu 
entuziazmu ir iškilmingumu.

Kanonizavo Oliver 
Plunkett

Vatikano Miestas. — Spalio 
12 Popiežius Paulius VI ka
nonizavo airių kankinį Oliver 
Plunkett, kurį britai protesto- 
nai pakorė 1681 metais, neva 
už išdavystų prieš karalių 
Charles II. Iškilmėse dalyvavo 
virš šimto tūkstančių žmonių. 
Popiežius šia proga linkėjo ai
rių tautai taikos ir ramybės.

La Paz, Bolivija. — Spalio 
28 lėktuvo katastrofoj žuvo 55 
asmenys, tarp jų 14 karininkų, 
jų žmonos, vaikai, du preziden
to Hugo Banzer giminaičiai ir 
kiti.
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MŪSŲ PASTABOS
JAV-blų Ir Sovietų Detante — "pavojinga Iliuzija"

JAV-bių sekretoriui Henry Kissinger nuvykus į 
Pekiną paruošti kelią prezidento Ford vizitui, Kini
jos užsienio reikalų ministeris Chiao Kuan-hua pa
reiškė, kad Amerikos palankumai Sovietų Sąjungai 
didina naujo pasaulinio karo pavojų; tik vienas bū
das elgtis su sovietų “hegemonizmu” yra kova su 
juo, o rėmimasis iliuzija tik didina ekspansionizmo 
ambicijas ir veda prie rūsčių pasėkų. Vis tik, ne
žiūrint kai kurių nesutarimų, kiniečiai nori santykius 
su amerikiečiais gerinti. Premjerui Chou En-lai ser
gant, pasitarimus su Kissingeriu vedė ininisteris Chiao 
Kuan-hua, vicepremjeras Teng Hsiao, taip pat matė
si ir su komunistų partijos pirmininku Mao Tse-tung.

Nauji komunistų triukai
Be melo, apgaulės ir kitų skriaudimo komunis- 

M negali apsieiti. Va, kokių priemonių griebiasi 
pasipelnyti iš nelaimingų žmonių Rytinės Vokietijos 
• įmini 1 jie suima nekomunistus, uždaro kalėji-

< • ir i zia Vakarų Vokietijai išpirkti juos, kaip
p litinius nusikaltėlius. Paprastai, už tokius plėšikiš
kus ir šantažinius darbus paskiri asmenys laikomi 
> ugsteriais ir plėšikais, tuo tarpu komunistai visa 
tai suvalstybina. Su tokiais parazitais sugyvenimas 
(entente) neįmanomas, jokių sutarčių sudarymas netu
ri vertės.

Nelegalių svetimšalių antplūdis
Senatorius James L. Buckley (C-R, N.Y.) įteikė 

Kongresui įstatymo projektą — sulaikyti nelegalių 
svetimšalių antplūdį, kuris užlieja New Yorko met
ropolį ir kitus didžiuosius gyventojų centrus. Spė
liojama, kad šioje šalyje yra milijonai nelegalių sve
timšalių ir jų skaičiai nuolat didėja. Esą, tik praei
tais metais Imigracijos ir Natūralizacijos Tarnyba su
ėmė apie 800,000 nelegalių svetimšalių, o pasienių 
sargybiniai apskaičiuoja, kad nesuimtų skaičiai ke
leriopai didesni.

Sen. Buckley bilius numato griežtas bausmes 
už sufalsifikavimą sienos perėjimo ir registracijos 
rekordų (kortelių), taipgi už bet kaip sufalsifikuo
tus dokumentus su tikslu parodyti legalų buvimą 
šioje šahie. Norintys naudotis federalinių ir kitų 
agei ’ūrų š 'pa. turės savo teisę įrodyti pilietybės 
Hol-įminta arba legalia svetimšalio rezidencija, taip 
pat bus suvažyta nelegalių svetimšalių samdymas. 
Be to, dar nurodoma, kad New Yorko ir Los An
geles miestuose yra po 60,000 nelegalių svetimša
lių vaikų, kurių mokyklinės išlaidos taksų mokėto
jams kasmet atsieina virš 100 milijonų dolerių.

šimtmečiais JAV-bės traukė svetimšalius, ypatin
gai ieškančius platesnių laisvių ir geresnių ekono
minių sąlygų, bet šiais laikais, veikiant varžantiems 
įstatymams, tiesiog nuostabu, kad tiek nelegalių sve
timšalių gali į šią šalį įsigauti.

Tėvai Ir globėjai, Įrašydami vaikua Į Liet Kata
likų Susivienijimą na tik autaupyalte jlema pini
gus siekti aukštesnį mokslą, bet tuo pačiu laiku 
Įjungsit Į lietuvių judėjimą Ir veiklą. Kartą susipa
žinę su tuo judėjimu Ir veikta, ne vienas pasiliks 
aktyviu dalyviu visą gyvenimą.

NIEKŠIŠKA ATEISTINIO 
MUZIEJAUS VEIKLA

1965 m. Iv. Kazimiero baž
nyčia Vilniuje buvo paversta 
ateistiniu muziejumi.

"Vakarinėse Naujienose” pe
riodiškai skelbiama, kad ateiste 
nis muziejus ui grynus pini
gus superka ii asmenų visa, 
kas susiję su religine praktika. 
Panagūs skelbimai talpinami ir 
rajoniniuose laikraščiuose. Pa
brėžiama, kad supirktieji daik
tai nebus naikinami, iljuokiami, 
bet iSsaugojami ateičiai.

Pasirodo, kad ateistinis mu
ziejus superka net maldakny
ges, kurios buvo iSleistos di
deliais tiražais. Kauno Politech
nikos instituto, Lietuvos Žemės 
Ūkio akademijos ir kt. aukš
tųjų mokyklų už atneštą mal
daknygę pasirašoma ateizmo įs
kaita. Muziejaus darbuotojai 
rengia ekspedicijas po Lietuvą, 
apsimesdami kuo tik nori — 
kraštotyrininkais, Istorijos-et
nografijos muziejaus bendradar
biais — tik ne ateistais.

Klausantis jų kalbų, atrodo, 
kad jiems maldaknygė ar kokia 
religinė knyga yra didelė bran
genybė. Nevienas katalikas, 
atidavęs religinę knygą su ge
riausia intencija — tegu jauni 
žmonės pasiskaitys ii !'’ti**ms 
papasakos — tik po laiko su
vokia, kad pas juos buvę ne 
katalikai, o ateistai. Atvažiavę 
į rajoną, perspėja valdžią, kad 
ši neprasitartų, jog yra atvažia
vusi ekspedicija iš Ateistinio 
muziejaus, šios ekspedicijos da
lyviai būna apsirūpinę Istori
jos-etnografijos muziejaus doku
mentų blankais. Įsigyjant reli
ginio meno kūrinius nevengia 
apgaulės ir net prievartos. Pa
vyzdžiui, Ateistinio muziejaus

bendradarbiai su valdžios pagal
ba, pasiėmę raktus nuo Mo
sėdžio kapinių bažnyčios, no
rėjo rekvizuoti vieną paveikslą. 
Vienai moteriškei protestuo
jant, muziejaus darbuotojai ban
dė paveikslą paimti jėga.

Siekiant, kad ateistinis mu
ziejus turėtų kuo daugiau lan
kytojų, jame organizuojami va- 
karai-renginlai, nieko bendro 
neturintys su ateizmu, pvz., ku
piškėnų vakaronė, susitikimas 
su keliautoju A. Poška ir kt. 
Pastarajame susitikime buvo pa
žadėta pademonstmoti kino fil
mą apie Indiją, bet vietoje to, 
norėta pademonstruoti ateistinį. 
Tik po to, kai pasigirdo šauks
mai ir Švilpimas, filmas nebu
vo demonstruojamas.

Nors įėjimas į ateistinį mu
ziejų nemokamas, bet lankymas 
labai mažas. Žinoma, atvežę 
moksleivius parodyti Vilniaus 
įžymybes, mokytojai privalo 
juos atvežti ir į ateistinį mu
ziejų.

Nors ir stengtasi, tačiau eks
pozicijose neišvengiama vulga
rumo ir tikinčiųjų jausmų įžei
dinėjimo — eksponuojami šven
tinti liturginiai indai, kabo an
tireliginės karikatūros ir t.t.

Užrašai atsiliepimų knygoje 
liudija, kad daugelis žmonių 
giliai pasipiktinę, jog muziejus 
įrengtas bažnyčioje. 1812 Na
poleonas, šioje bažnyčioje įsi
rengdamas sandėlį, mažiau ją 
išniekino, negu dabartiniai ate
istai.

“Buvau, žiūrėjau, ir tik čia 
pirmą kartą pajutau — tikiu 
Dievą”, A.R. (užrašas atsiliepi
mų knygoje).

(ELTA)

APIE TAUTYBIŲ PROBLEMAS
lius Lietuvių Tautinio Fronto 
reikalavimus atstatyti Lietuvos 
nepriklausomybę ir “pamoky
mus” ne tik Sovietų Sąjungai, 
bet ir Jungt. Amerikos Valsy- 
bėms. Prisiminė Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kroniką, kuri, 
nors tiesioginiai rūpinasi reli
giniais reikalais, bet lygiagre
čiai kelia ir tautinius.

Prof. Landsbergis paskaitą 
pradėjo ten, kur prof. Remei
kis paliko — Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikomis, tuo lie
tuviškuoju samizdatu. Toliau jis 
kalbėjo apie Lietuvos kultūri
nę padėtį, pirma pastebėjęs, 
jog 1944 metais iš jos pasi
traukė į vakarus apie du treč
daliai rašytojų, menininkų bei 
kitokių intelektualų. Kalbėjo 
apie kultūrinį renesansą Sovie- 
tijoje aplamai, tad ir Lietuvo
je, šešiasdešimtaisiais metais. 
Deja, to laikotarpio būta labai 
trumpo, o Brežnevo laikais bet 
kokia kultūrinė laisvė visiškai 
dingo. Priminė teatro režisie
riaus Jono Jurašo tragediją: pir
ma jo išstūmimas iš teatro, pas
kui keletas metų dvasinio tero
ro, pagaliau išstūmimas į Va
karus. Diskusijų metu prof. Leo-

šių metų spalio 3-4 dieno
mis Detroito Universitete įvyko 
simpoziumas, tema — “Nacio
nalizmas Sovietų Sąjungoje ir 
Rytų Europoje Brežnevo bei 
Kosygino laikais”. Simpoziume 
dalyvavo mokslininkai iš įvai
rių JAV bei Kanados universi
tetų; buvo bendrai surengtas 
Detroito Universiteto ir Michi- 
gano Tautybių Tarybos.

Šeštadienį, spalio 4 d., įvai
rių tautybių sesijos tęsėsi nuo 
10 vai. ryto iki 9:30 vai. va
karo. Atskiras sesijas turėjo šios 
tautinės grupės: latviai, slova
kai, vengrai, lietuviai, albanai, 
gudai, kroatai, armėnai, lenkai, 
estai ir žydai. Viena sesija bu
vo skirta Centrinės Azįjos, Gru
zijos, Azerbeidžano, Moldavijos 
ir kitų Sovietų Sąjungos teri
torijų etninių grupių reikalams 
tvarkyti. Visos sesijos pavadin
tos vienu šablonišku vardu, tik 
keičiant respubliką: "Vystyma
sis Latvijoje nuo 1964” ir t.t. 
Sesijos vyko grupėmis, po tris 
is karto tuo pačiu metu, tad 
ir prie geriausių norų tebuvo 
galima dalyvauti tik trečdalyje 
tų. posėdžių. Eltos bendradar
bis - spalio 4 d. pasirinko lat
vių, lietuvių ir gudų posėdžius.

Lietuvių sesijai vadovavo 
Oakland universiteto rpofeso- 
rius Leonardas Gerulaitis. Kal
bėjo — prof. Tomas Remeikis 
iš Calumet kolegijos. Korefe- 
rentas — rašytojas prof. Algir- - 
das T. Landsbergis iš Farleigh 
Dickinson universiteto. Prof. 
Remeikis plačiau kalbėjo apie 
lietuvių nacionalistines tenden
cijas ekonominėje srityje. Jis 
gerokai paryškino Antano Snieč
kaus vaidmenį tiek Stalino, tiek 
Chruščiovo, Kosygino ir Brež
nevo laikais. Aptarė ir kitus 
Maskvos patikėtinius lietuvius. 
Paskaitai vykstant, klausytojams 
buvo išdalintos trys statistinių 
duomenų lentelės: apie ekono
minį išsivystymą Baltuos kraš
tuose ir Sovietų Sąjungoje nuo 
1945 iki 1971 metų; apie lie
tuvių tautinės grupės vaidmenį 
SSSR vadovaujančiuose kadruo
se nuo 1948 iki 1973 metų; 
ir apie Lietuvos gyventojų tau
tinį pasiskirstymą 1989-1973 
merais rreiegentai itaiiKino ni*
• •turinjoa ir huihucijm •■▼o- 
kų skirtumą. Citavo radika

Liet Katalikų Susivienijimas gyvuoja nuo 1888 
motų lapkričio 22 d. Per daugiau kaip 88 motus 
organlxaclje, Išmokėdama mirimų Ir sirgimų benefi
cijas, taipgi labdarybės aukomis malino savo tau
tiečių dvasinius sielvartus Ir matarlsllnj skurdą pa
čiose sunkiausiose gyvenimo valandose. Lietuvi, lie
tuve, brangink Susivienijimą Ir glauskis po Jo vėliavai

VIEŠPATIES PASAULIS

Begalinis Viešpaties pasaulis: 
Žemd, žvaigždės ir dausų keliai, 
šiapus saulės ir anapus saulės 
šviečia vien tik Jojo spinduliai.

Begalinė upė Dievo laiko —
Be pradžios, be galo, be krantų.
Jo ranka jos amžių srovę laiko, 
Ir Jo rankoj esam — aš ir tu.

Bernardas Brazdžionis

Lituanicos futbolininkai pas Chicagos miesto burmistrą Ri
chard Daley. Iš k.: R. Stasiulis, Br. Tropikas, Rita Matukaitė, 
aid. Juksy, sen. Savickas, Rob. Balčiūnas, burmistras Da
lei, Alg. Kidolis, H. Jeningas , Jr. Futbolo sviedinį bur
mistrui įteikia E. Jeningas. Nuotr. S. Plėnio

onas Sabaliūnas abu kalbėto
jus prašė kai kuriuos savo tei
gimus plačiau paaiškinti, ką abu 
ir padarė.

Lietuvių sesijos techniškam 
paruošimui vadovavo Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centras. 
Jo ryšininku su kitomis tauty
bėmis buvo Bernardas Brizgys, 
kuriam talkino kitas tos organi
zacijos valdybos narys Algis 
Barauskas. Lėšas irgi iš savo 
iždo suteikė DLOCas, truputį 
paremtas ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos. (ELTA)

Philadelphia. — Spalio 12- 
13 aliejaus sandėlių gaisras pa
darė Atlantic Refinery kompa
nijai milijoninius nuostolius. 
Gaisro laiku sunkokai sužeis
tas miesto mayoras Frank L. 
Rizzo ir septyni kiti asmenys.

VVashingtonas. — Spalio 13 
prezidentas Fordas pasirašė

kongreso priimtą rezoliuciją, au
torizuojančią siuntimą 200 ame
rikiečių technikų į buferinę 
Sinojaus zoną prižiūrėti stotis. 
Amerikiečių technikų panorėjo 
Izraelis ir Egiptas.

— Alabamos gubernatorius 
George Wallace praleido dvi 
savaites lankydamas Vakarinės 
Europos šalis — Angliją, Bel
giją, V. Vokietiją, Prancūziją ir 
Italiją. Wallace ketina kandida
tuoti prezidento vieton, tai sten
giasi plačiau susipažinti su pa
saulio reikalais.

— Spalio 27 New Yorke, Chi- 
cagoj ir Washingtone įvyko 
bombų sprogimai bankuose, vy
riausybės pastatuose, korporaci
jų įstaigose. “Kreditą” savinasi 
portorikiečiai teroristai, neva 
kovojantys už Puerto Rico ne
priklausomybę. Autoritetai 
ieško nusikaltėlių.

Lietuva, mano brangi, šalele gimtoji, 
Tas tik supras, kad tujom sveikatų atstoji, 
Kuris jau tavęs neteko”.

Adomas Mickevičius

Vartuvos Lietuvių Draugijos choras 1910 metais. Muzikas Aleksandras J. Aleksis — dirigen
tas.
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A.L. Tarybos Suvažiavimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 35-tojo suvažiavimo, 

1975 m. lapkričio 22 d., Šeštadienį, Chicagoje, Pick 
Congress viešbutyje (Windsor Room), 520 South Mi
chigan Avenue, Chicago Illinois,

Darbotvarkė
1. Suvažiavimo atidarymas ir invokacija.
2. Prezidiumo, sekretoriato ir komisijų sudarymas.
3. Sveikinimai.
4. Tarybos narių patikrinimas — skyrių bei or

ganizacijų atstovų pristatymas.
5. Amerikos Lietuvių Tarybos valdybos prane

šimas.
6. Amerikos Lietuvių Tarybos atstovo Washing

tone pranešimas.
7. Amerikos Lietuvių Tarybos Iždo Globėjų 

pranešimas.
8. Amerikos Lietuvių Tarybą sudarančių organi

zacijų pirmininkų pasisakymai.
9. Kitų suvažiavimo dalyvių pasisakymai ir pas

tabos.
10. Pranešimų tvirtinimas.
11. Amerikos Lietuvių Tarybos skyrių atstovų 

pranešimai ir sugestijos.
12. Amerikos Lietuvių Tarybos, Valdybos ir Iždo 

Globėjų rinkimai.
13. Klausimai ir pasiūlymai.
14. Rezoliucijų priėmimas.
15. Suvažiavimo uždarymas.

Suvažiavimo pradžia 9:30 vai. ryto, registracijos 
pradžia 9 vai. ryto. Pietų pertrauka 1-2 vai.

**8 vai. vakare, Amerikos Lietuvių Tarybos su
važiavimo banketas Pick-Congress viešbučio Gold 
Room pagerbti laikraštininką Bill Anderson ir kong- 
resmaną Edward J. Derwinski.
Kun. Adolfas Stašys Dr. Kazys Bobelis
Amerikos Lietuvių Amerikos Lietuvių
Tarybos Sekretorius Tarybos Pirmininkas

**Banketui bilietus prašoma iš anksto užsakyti 
kreipiantis j ALT centrą, 2606 W. 63rd. St., Chi
cago, Illinois 60629; telefonais (312) 778-6900. Kai
na 17.50 dol. asmeniui.

1 ?— **7.... .............
MOKESČIŲ MOKĖJIMO TVARKA

Visiem* nariam* reikto mokesčiu* mokėti I* 
anksto — už mėnesi, bertalnĮ, pusmeti, ar už vi
su* metus, stslžvelglant, kaip pats narys yra pa
akink? s. Prisilaikant tvarkos, (žvengsite nesusipra
timų Ir galimų nemalonumų sau Ir centrui. įsidė
mėtina, kad nariui atsilikus su mokesčiais už tris 
(3) mėnesius, |ls patenka suspendavimo padėtln, 
o atsilikęs už Ietis (•) mėnesius, pervedamas Į 
pratęsto termino apdraudę — Extended Term In
surance.

• ----n--------------
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Kongr. Ei J. Derwinski 
apie Helsinkį ir rezoliucijas

Urugvajaus ir Australijos 
lietuvių veikla

Lietuviai pradėjo emigruoti 
į Urugvajų dar prieš antrąjį 
pasaulinį karą. Daugumas Urug- 
vajaus lietuvių susispietę kraš
to sostinėje — Montevideo.

Nuo 1927 m. veikia Urug
vajaus lietuvių kultūros draugi
ja. Kun. Juozas Giedrys, SJ, 
vadovauja lietuvių parapijai ir 
leidžia vienintelį Urugvajaus 
lietuvių periodinį leidinį “Ži
nias”. Urugvajuje veikia net trys 
lietuvių radijo valandėlės; viena 
ispanų kalba, kitos lietuvių 
kalba.

Jaunimas priklauso chorams 
ir tautinių šokių grupėms ir 
pasirodo kitose kolonijose lietu
viams ir kitataučiams.

Urugvajaus lietuviai nuošir
džiai rūpinasi Jaunimo Kongre
so ruoša: telkia lėšas — ruoš
dami loterijas ir parengimus.

Lietuviai Australijoje
Dauguma po karo j Austra

liją atvykusių lietuvių susitelkė 
Sydnėjuje, Melbourne ir Ade
laidėje. Lietuvių yra ir New 
Castle, Geelonge, Brisbane, 

S.m. ipalio 4-B ė.d. Brooklync, Kultūra* Židiny, (vykusio Moterų Klubų Federarijo* luvalia- 
vimo metu illriiminga posėdžio stalas: M L p. Sumutionė. gan. konuiiat A. Simuti*. V. Jo- 
nullcaitė-Letkaitienė. G. Zilionienėi »tovi M. Klivečlden*. I. Banaitient — pirm.. Tėv. Pau
liu* Bakaiti*. OFM. R. Žymantaitė. Nuotr. A. B ink in i

Camberoje, ■ Hobarte ir Perthe. 
Australijoje, kaip ir Pietų Ame
rikoje, lietuvių kolonijos yra iš- 
sibarsčiusios po visą kontinentą.

Kas antri metai Sydnėjuje, 
Melbourne arba Adelaidėje 
rengiamos “Australijos Lietuvių 
Dienos”. Pernai suruoštose die
nose Adelaidėje dalyvavo apie 
4,000 žmonių.

Australijos Lietuvių Bendruo
menė yra gana stipri. Naujoji 
ALB būstinė yra Melbourne. 
Pirmininkas A. Šimkus.

Jaunimo veikla stipriausiai 
reiškiasi skautuose ir sporto 
klubuose. Taipgi yra studentų 
sąjunga, keli ateitininkų būre
liai, tautinių šokių grupės ir 
dramos rateliai. Po antrojo Jau
nimo Kongreso įsikūrė Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos padaliniai 
Adelaidėje, Sydnėjuje ir Mel
bourne. Neseniai Vytautas Juš
ka, 21 m. studentas, buvo iš
rinktas ALB krašto valdybos na
riu jaunimo reikalams. Jis taip
gi vadovauja Melboumo LJS 
skyriui, kuris šiuo metu yra

Iš Washingtono atvykęs kong
resmanas Edward J. Derwinski 
spalio 15 d. dalyvavo Ameri
kos Lietuvių Tarybos sušauk
toje spaudos ir radijo darbuo
tojų konferencijoje, kuri įvyko 
centrinėje ALTos būstinėje.

Kongresmanas pabrėžė, kad 
Fordo vyriausybė tvirtai nusi
stačiusi nepripažinti Lietuvos 
inkorporavimo j Sovietų Sąjun
gą, Kongresas taip pat palan
kus Baltijos valstybėms; Hel
sinkio susitarimai nereiškia Bal
tijos valstybių inkorporavimo 
pripažinimo, — pažymėjo Der
winski.

Kongrese yra nusistatymas 
sekti ir registruoti faktus, kur 
reiškiasi grubus žmonių ir tau
tų teisių laužymas iš Sovietų 
Sąjungos pusės, nesilaikant 
Helsinky priimtų pasižadėjimų. 
Numatoma, kad tam reikalui
Kongresas sudarys specialią 
komisiją.

Kongresmanas Derwinski 
prisiminė neseniai grįžęs iš ke
lionės po Kiniją, kur radęs stip
rius nusistatymus prieš Sovietų 
Sąjungos imperializmą ir gali
ma tikėtis kai kuriais klausi
mais Kinijos paramos tarptauti
niame forume.

Derwinski savo rezoliuciją 
401 yra sudaręs palaikydamas 
ryšį su Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirm. dr. K. Bobeliu ir 
privačiuose kontaktuose su Už
sienio reikalų komiteto nariais 
jis yra išaiškinęs, kad tai re
zoliucijai yra aiškus daugumos 
pritarimas. Reikia tik, kad lie
tuviai gausiau laiškais ir tele
gramomis paskatintų komiteto 
narius už tą ręzuliuciją balsuo
ti. Priėmus tą rezoliuciją komi
tete, ji bus perduota Atstovų 
Rūmams, kur jos priėmimas ne
abejotinas. Paskiau numatomas 
dar vienas vyriausybės pareiš
kimas inkorporavimo nepripa
žinimo reikalu, sušauktame gau
siame etninių grupių atstovų 
posėdyje.

Dr. K. Bobelis padėkojo 
korigresmanui Derwinskiui už 
jo didelį prielankumą Lietuvos 
reikalams. Pažymėjo, kad jo re
zoliucija jau yra priimta pako- 
misijoje ir jos kelias į galuti- 

centrinis. Pirmininkas Vytautas 
Juška rūpinasi naujų skyrių su
darymu, ryšių palaikymu ir 
Kongreso ruoša.

Kongresienos

nį priėmimą yra daug greites
nis.

Kun. Prunskis painformavo 
apie lapkričio 22 d. Chicagoje, 
Pick Congress viešbuty, įvyks
tantį sukaktuvinį 35-tą Ameri
kos Lietuvių Tarybos suvažia
vimą, kuriame be įprastų punktų 
bus ALTos atstovo Washingto
ne pranešimas, ALTą sudaran
čių organizacijų pirmininkų pa- 

I sisakymai, Amerikos Lietuvių 
Tarybos, valdybos ir iždo glo
bėjų rinkimai. Sekančią dieną 
po suvažiaviųio bus ALTą su
darančių organizacijų pirmi
ninkų pasitarimas planuojant to
limesnę ALTos veiklą. Jau ir 

1 pačiame suvažiavime bus pa
skelbtas naujas ALTos veiklos 
etapas.

1 Inž. A. Rudis priminė, kad 
ankstyvesniuose susitarimuose 
Sovietų Sąjunga yra įsipareigo-
jusi Baltijos valstybėse leisti 
pravesti laisvus rinkimus ir rei
kia Sovietų Sąjungą spausti, 
kad dabar, jai Helsinkyje įsi
pareigojusiai laikytis žmogaus 
teisių, būtų tokie laisvi rinki
mai Baltijos valstybėse praves
ti. A. Regis pastebėjo, kad So
vietų Sąjunga dabar atkakliai 
veda kolonialinę,i rusinimo po
litiką ir reikia prieš’ tai orga
nizuoti pasaulio viešąją opiniją.

Konferencijoje dalyvavo ir lat
vių atstovai: dr. L Ber^mahis, 
V. Viksnihš, kuri. V. Varbergs.

ALT Informacija

NAUJI 
LEIDINIAI

(Atsiųsti paminėti)
“Lithuanus”, the Lithuanian 

Quarterly 1975, Nr. 2. Special 
issue: Mikalojus Konstantinas 
Čiurlionis, the great Lithuanian 
Painter, 1875-1911. The Edito
rial and Business address: 6621 
So Troy, Chicago, Ill. 60629.

“Ateitis”, Ateitininkų Fede
racijos leidžiamas katalikiškos- 
lietuviškos orientacijos mėnesi
nis žurnalas. 1975 m. rugsėjo 
mėn. Nr. 7. Adresas: 7235 So. 
Sacramento Ave., Chicago, III. 
60629.

“Eglutė”, vienintelis lietu
viškas laikraštėlis vaikams iš
eivijoje. 1975 metų rugsėjo ir 
spalio mėnesių numeriai. Admi
nistruoja ir spausdina Nekal
tai Pradėtosios Marijos Sese- 

, rys, Putnam, Conn. 06260.
“Laivas”, religinio ir tautinio 

gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1975 m. rugsėjo mėn. Nr. 9. 
Leidžia Marijonų vienuolija. 
Adresas: 4545 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629.

“62nd National Convention 
of the Knights of Lithuania” 
held August 20-24 1975 Hotel 
Taft, New York, N.Y. Leidi
ny šeiminės informacijos, svei
kinimai ir skelbimai.

"iv. Pranciškaus Varpelis”, 
1975 m. lapkritis, Nr. 9. Mė
nesinis religinio-patriotinio tu
rinio žurnalas. Leidžia Pran
ciškonai, Kennebunkport, Mai
ne 04046.

“Šaltinis”, tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas. Išeina kas 
antras mėnuo. 1975 m. Nr. 4. 
Leidžia šv. Kazimiero Sąjunga 
ir Marijonai. Adresas: 16 Hound 
Rd., West Bridgford, Notting
ham NG2 6 AH, England.

•
Pekinas. — Vėlesni praneši

mai parodo, kad 77 metų am
žiaus komunistinės Kinijos 
premjeras Chou E n-lai rimtai 
serga širdies negalavimais ir 
vengia viešų pasirodymų.

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudoe or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudo* planus 
pilnamečiams ir jaunamečiamst
— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo 1500.00 iki 
12000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės J Jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ............................................................................

Adresas ...........................................................................................

................................................................ (Zip Code) .................  
Jeigu norėtut priklausyt Jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, Centras pasiųs f į kuponą kuopos sekretoriui, kurs asme
nį ai atlankęs suteiks paaiikinimų, patarimų ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraiyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog j centrą. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar ne).

200.000 IR PASAULIS SU 
LIETUVIAIS

Lietuvių susibūrimas Romo
je šią vasarą tūleriopai išėjo 
į naudą. Suartėjo šimtai tau
tiečių iš laisvojo pasaulio. Pa
svėrė, aptarė įvairius religinius 
bei tautinius reikalus. Aidas 
pasiekė pavergtą Lietuvą. Pa
vergėjai į laisvųjų lietuvių sąs
krydį iš Lietuvos neišleido. 
Tačiau skubiai išleido bent tuo
jau po to. '

Lietuviai Amžinajame Mieste 
atkreipė plačiojo pasaulio dėme
sį. Kurgi kitur su lietuviais tiek 
svetimtaučių susitiko, jiems 
plojo, kaip šv. Petro aikštėje? 
Juk niekur kitur nesiklausė apie 
200.000 dalyvių tokių palankių 
kalbų apie Lietuvą, kaip gir
dėjo iš paties Kristaus Vieti
ninko lūpų. Jo žodžiai, paryš
kinti lietuviškais vaizdais, jo 
žodžiai, pagauti televizijos, radi
jo ir spaudos, nubangavo iki 
žemės pakraščių . . .

Pasaulio Liet. Katalikų Bend
rija, Amerikos Liet. Kat. Fe
deracija, Kunigų Vienybė su 
Šv. Metų Liet. Komitetu atli
ko istorinį darbą. Komitetą su
darė vysk. A. Deksnys, prel. 
L. Tulaba, prel. A. Jonušas, dr. 
A. Žemaitis, kpn. dr. V. Kaz
lauskas, kun. dr. V. Rimšelis, 
MIC, ir kun. dr. J. Vaišnora, 
MIC.

Jungtinės jėgos nešė našius 
vaisius. Ačiū Dievui ir dar
buotojams!

S. Matulis, MIC
(“šaltinis”)

Maskva. — Spalio vidury 
Prancūzijos prezidentas Valery 
Giscard d’Estaing lankėsi Ru
sijoj. Čia jis pajuto, kad so
vietų karingas nusiteikimas 
prieš kapitalistinius vakariečius 
jokio atoslūgio nerodo. Priėmi
mas buvo šaltas.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau iSmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių raSytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

Kongresmanas E.
Derwinski daug dirba 

lietuviams
Paskutiniu laikotarpiu lietu

viai susilaukė didelės paramos 
iš kongresmano Edward J. Der
winski. Jis daug padėjo išlais
vinti Simą Kudirką iš bolše
vikų kalėjimų, jis labai stip
riai gynė lietuvių reikalus kai 
Maskvos delegacija, atvykusi į 
Washingtoną, dalyvavo užsienio 
reikalų komiteto posėdžiuose. 
Kongresmanas Edw. Derwinski 
vadovavo pastangoms gauti 
65 mil. dol. paramos Radio Li
berty ir Radio Free Europe. 
Atstovų Rūmai pritarė tai pa
ramai 237 balsais prieš 176 
ir, paskyrus lėšas, dabar Radio 
Liberty kasdien duoda translia
cijas lietuvių, latvių, estų kal
bomis.

Kongresmanas Derwinski 
deda daug pastangų gauti lietu
viams leidimus iš Lietuvos at
vykti pas savuosius į JAV. Jis 
taip pat nuoširdžiai paremia 
lietuvius, kai atsiranda proga 
valdinei tarnybai. Atsidėkojant 
už jo prielankumą, rengiamas 
jam, drauge su laikraštininku 
Anderson, pagerbimo banketas 
tuoj po ALTos konferencijos, 
Pick-Congress viešbuty, Chica
goje, lapkričio 22 d. Laukiamas 
gausesnis lietuvių dalyvavimas.

E. Derwinski yra kilęs iš 
Flossmoor, Ill. Gimęs 1926 m. 
Studijas išėjo Loyolos univer
sitete; II Pasaulinio karo metu 
tarnavo armijoje Pacifiko srity
je. Buvo Illinois atstovų rūmų 
nariu 1957-58, buvo JAV de
legacijos nariu Jungtinių Tautų 
posėdžiuose 1971 m., vadovavo 
JAV delegacijai į tarpparlamen
tinės unijos posėdžius Europo
je 1971-1972 m. Tarpparlamen
tinės unijos egzekutyvo komi
teto narys.

ALT Informacija
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pill ateistų akcija prieš tikinčiuosius

Is Lfetuvoa Kat 4ikų BatnyČioa 
fcrom&os Nr. U 
t

Vilmius. Ateizmo muziejus 
1073/74 mokslo metais, steng
iamasis patraukti į save nors 

juo nesidominčių Dailės 
instituto studentų, tarpininkau
jant instituto vadovybei, pa
skelbė jiems konkursą dailės 
koriniams sukurti ateistine te
matika. Nors ir buvo pažadė
tos piniginės premijos, konkur
są ' jeko pratęsti. Vėliau ateiz
mo muziejuje eksponuotų ka
rinių dalį sudarė tokie, kurių 
ateistinė tematika buvo perdėm 
abejotina.

Šiauliai. 1974 spalio mėn. 
Šiaulių J. Janonio vidurinės mo
kyklos VII b. klasės auklėtoja 
Aukžtikalnienė paskyrė R. Vait
kutei pravesti ateistinę valan
dėlę. Mergaitės motina, suži
nojusi apie dukros prievartavi
mą, atėjo pas klasės auklėto
ją ir paklausė, kodėl jos mer
gaitė turi pravesti ateistinę va
landėlę?

—. Ji yra mūsų sąraše, kad 
lanko bažnyčią, — paaiškino 
auklėtoja.

— Mes esame katalikai ir 
mano duktė tokios valandėlės 
nepraveš!

— Jei būtumėt senutė, ne
sistebėčiau, — kalbėjo auklė
toja, — o dabar jauna moteris 
ir taip blogai auklėjate vaikus.

— Kuo mano duktė jums nu
sikalto? — paklausė motina. 
— Juk jos elgesį jūs įvertino
te labai gerai!

— Mes norime, kad visi vai
kai būtų ateistai, todėl jau nuo 
lopšio reikia skiepinti ateizmą.

— Ne, mano vaikai niekada 
nebus ateistai, — pareiškė mo
tina.

Pocelonys. Pocelonių mokyk
loje (Alytaus raj.) 1974/75 m. 
m. pradžioje ypatingai stipriai 
buvo persekiojami vaikai už 
bažnyčios lankymą.

’ Direktorė Trimbandienė, pa
mačiusi ant VIII kl. mokinės

Laikraštininkas Anderson — 
Lietuvos Gynėjas

; JAV sostinėje besidarbuojąs 
laikraštininkas William F. An
derson yra vienas pirmaujan
čių amarikiečių žurnalistų, kurį 
didžiausias Chicagos dienraštis 
"Chicago Tribune” parinko į 
savo pagrindinį biurą Washing
tone.

W. Anderson savo keliais 
straipsniais patartotinai iškėlė 
kylančius pavojus Lietuvai ir 
kitoms Baltijos valstybėms, kas 
paskatino lietuvius, latvius ir 
estus nusiųsti į Washingtoną 
dešimtis tūkstančių laiškų ir te
legramų. Tai padėjo susilaukti 
didelio prielankumo iš kongre
so narių ir pagelbėjo išgauti 
pareiškimą iš prezidento Fordo, 
kad Lietuvos įjungimas į So
vietų Sąjungą nebus pripažin/as.

Laikraštininkas W. Anderson 
kpkr. 22 d. atvyks į Chicagą. 
Išreikšdami savo dėkingumą, 
lietuviai, vadovaujant Amerikos 
Lietuvių Tarybai, ruošia jam 
ir kongresmenui Derwinskiui 
pagerbti banketą Pick-Congrtss 
viešbuty, kur kviečiama kuo 
giusteu lietuvių dalyvauti.

W. Anderson yra patyręs laik- 
hMfainkas. Jis "Chicago Tri
burė"' dienrašty dilba jau nuo 
1.95® m. Iš pradžių buvo re
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Vadeikaitės kaklo kryželį, nu
traukė jį ir pagrasino, kad tai 
botų paskutinis kartas. S. Va- 
deikaitė pareiškė nusipirksian- 
ti penkis kryželius ir vistiek 
nešiosianti. Mokyt. Želnia vertė 
Vadeikaitę stoti į komjaunimą 
ir grasino už bažnyčios lan
kymą sumažinti elgesį.

— Apsigalvok, — kalbėjo mo
kytojas Želnia, — ir eik, arba 
į mokyklą, arba į bažnyčią.

— Aš jau seniai apsigalvo
jau, — pareiškė moksleivė ir 
paliovė lankyti mokyklą.

Po aštuonių dienų mokytojai 
atsiuntė du moksleivius pa
klausti, kodėl Vadeikaitė nelan
ko mokyklos. Paskui pats mo
kyt. Želnia su mokyt. Zinke
vičiene apsilankė Vadeikaitės 
namuose ir paprašė, kad mer
gaitė lankytų mokyklą. Dabar
tiniu metu mergaitė mokyklą 
lanko.

S. Vadeikaitė keletą kartų bu
vo iškviesta į Daugų miesto 
nepilnamečių nusikaltėlių kam
barį ir klausinėjama, kodėl or
ganizuojanti vaikus į bažnyti
nę procesiją?

— Ar tu pagaliau esi nor
mali, kad lankai bažnyčią? — 
pareigūnai bandė suniekinti 
mergaitę.

Tikinčius mokinius už bažny
čios lankymą niekino mokyt 
Jermalaitė: “Davatkos, eikit 
rožančių sukalbėti!” Panašiai 
moksleivius niekino ir mokyt. 
Didžiulevičienė.

Kapiniškiai. Mokyt. Radze
vičiūtė, dirbanti Kapiniškių 
kaime (Varėnos raj.) mokyklo
je, per Kalėdas užėjo į Drus
kininkų bažnyčią. Už tai rei
kėjo raštiškai pasiaiškinti.

Marcinkonys. 1974 m. per 
Velykas Marcinkonių bažny
čioje (Varėnos raj) dalyvavo 
pamaldose su dviem vaikais 
Ona Budėnienė, dirbanti mais
to produktų parduotuvėje. Už 
tai savo žinybos instancijoje 
buvo griežtai įspėta, lyg už 
didžiausią nusikaltimą.(ELTA) 

porteris, paskiau puslapių lau
žymo redaktorius, politinio sky
riaus redaktoriaus pavaduoto
jas, o nuo 1960 m., kaip pasi
žymėjęs ypatingais sugebėji
mais, perkeltas į Washingtono 
“Tribune” biurą. Pasižymėjo ki
tus pralenkiančiomis informaci
jomis iš Pentagono, iš tolimų
jų erdvių skridimų.

Karo metu jis savanoriu tar
navo laivyne nuo pat 16 savo 
amžiaus metų. Buvo Pacifiko 
fronte, tankų transporto laive. 
Studijas ėjo lowos valst. ir Ten
nessee universitetuose. Kaip 
laikraštininkas jis anksčiau yra 
dirbęs Greenville, Knoxville ir 
Nashville, Tenn, bei Daytono, 
Ohio, laikraščiuose. Taip pat 
tarnavo kariuomenės laikraščio 
Okinawos biure.

W. Anderson yra dar jaunas, 
48 m. laikraštininkas Ir Lietu
vos reikalui dar gali daug pa
sitarnauti, ypač, kai jo atsilan
kymas į Chicagą dar labiau 
sustiprins jo ryšius su lietuviais.

ALT Inf.

Cherry Point. N.C. — Spalio 
15 oro laivyno lėktuvo nelai
mėje žuvo 9 jūreiviai.

Naujam nariui uteimMM pirmuosius mokes
čius, Jo apdroirtla |slpallo|a Ir mirties atveju Jo 
pilna apdraudos suma llmokama pasirinktam pa- 
ftalpgavlul ar paialpgavlams. O tokių ankstyvų ne
tikėtų mirimų dažnokai {vyksta. Tad apsidraudimo 
neverta atidėlioti.

A. L. Tarybos Informacija
SPAUDINIA 

BIBLIOTEKOMS
Lake apskr. Amerikos LietjVr. 

vių Tarybos skyrius, vadovąu- 
jamas Alberto G. Vinicko, Ham- 
mondo ir East Chicago miestų 
bibliotekoms įteikė leidinius 
"Know Your Enemy — Com
munism”, “The Lost Balts”.< 
Labai būtų svarbu, kad visuo
se miestuose būtų kuo gausiau 
bibliotekos aprūpinamos angliš
kais leidiniais apie Lietuvą. 
Ypač būtų naudinga universite
tų bibliotekoms parūpinti “En
cyclopedia Lituanica” (kurios 
jau 4-tas tomas išėjo), o taip 
pat žurnalą “Lituanus”.

ALT Informacija
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Reikalavimas Dobrynlnųl 
lietuvių reikalu

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. Kazys Bobelis rugsė
jo 24 d. turėjo pasikalbėjimą 
su sen. Percy asistentu Scott 
Cohen, kuris pranešė, kad sen. 
Percy šiomis dienomis ruošia 
raštą, kurį įteiks Sovietų Są
jungos ambasadoriui A.F. Dob- 
ryninui, reikalaujant, kad būtų 
išleisti visi, kurie nori iš Lie
tuvos vykti pas savuosius į va
karus. Sen. Percy prižadėjo įra
šyti Marijos Jurgutienės vardą 
to sąrašo pirmojoje vietoje.

Sen. Percy taip pat pareiškė, 
kad Helsinkio deklaracija netu
ri jokios įtakos į nepripažini
mą Baltijos valstybių inkorpora
cijos. Jis pritaria prezidento 
Fordo linijai ir toliau rems past 
tangas, kad JAV vyriausybė tvir
tai laikytųsi savo pareiškimų 
nepripažinti Baltijos valstybių 
inkorporacijos. j;?w
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Rezoliucijos Lietuvos 
reikalu 1

Amerikos Lietuvių Taryba yri 
gavusi visą eilę tekstų naujų 
rezoliucijų, pasiūlytų kongrese 
priimti ryšium su Helsinkio 
konferencija. Visos rezoliucijos 
gina pavergtų Lietuvos ir kitų 
Baltijos kraštų teises į laisvę, 
ypač pabrėždamos žmogaus tei
sių nepažeidžiamumą.

Yra pasiūlymas sudaryti spe
cialią kongreso komisiją Euro
pos saugumo ir bendradarbiavi
mo reikalams. Komisija sektų, 
kaip Helsinkio susitarimą pa
sirašiusios šalys laikosi susita
rimo nuostatų, ypač kas liečlh 
žmogaus teisių pagerbimą. Siū
loma, kad ta komisija būtų su
daryta iš senato, atstovų rūmų 
narių, iš JAV prezidento atsto
vo, Gynybos departemento at
stovo, taipgi, ir Prekybos de
partamento atsovo.

Komisijai būtų duota teisė 
apklausinėti liudininkus, leisti 
knygas, skelbti protokolus, su
sirašinėjimus, memorandumus 
ir įvairius dokumentus. Komi
sija periodiškai duotų praneši
mus senato ir atstovų rūmų 
nariams.
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Washington* domiai 
priespauda Lietuvoje

Kongresmano E.J. Derwins- 
kio rūpesčiu “Congressional 
Record” rugs. 17 d. iš "New 
World” persispausdino kun. j. 
Prunskio straipsnį “Lithuanian 
Oppression Contrary to Hel
sinki”, kur perteikiami naujesni 
faktai iš “Liet. Kai. Bažnyčios 
Kronikos".

-.d
Naujas Amerikos Lietuvių 

Tarybos skyrius
St Petersburg* įsikūrė nau

jas Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius. Jo pirmininku išrinktas 
dali. Antanas Rakštelė, vfcap.
O. Petrikienė, seks. O. Galvy* 
dienė, ižd. R. Plepys, void, na
rys K. Kleiva. ŠI Floridos lie
tuvių kolonija yra 0MM au
ganti ir naujas ALTos skyrius 
turi gerų vilčių.

. Lanka! romia lietuvių 
laisvės pastangas

Lenkų dienraštis “Dziennik 
Związkowy” įsidėjo platų ap
rašymą, kad Amerikos lenkų 
kongreso prezidentas Aloyzas 
Mazewski savo pareiškimu JAV 
prezidentui G. Fordui ir kito
mis progomis lenkų vardu pa
rėmė Lietuvos ir kitų Baltijos 
valstybių teises į laisvę. Laik
raštis plačiau pažymėjo dr. K. 
Bobelio lietuviams perteiktą in
formaciją apie A. Mazewskio 
parodytą prielankumą lietu
viams. Laikraštis tuo reikalu 
panaudojo kun. J. Prunskio 
jiems pasiųstą straipsnį.

Laiškas JAV vyskupams
Ryšium su skaudžia priespau

da ir religiniu persekiojimu 
Lietuvoje, Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas dr. Kazys 
Bobelis pasiuntė JAV katalikų 
vyskupų konferencijos prezi
dentui arkiv. J.L. Bernardin 
raštą, kuriame primenami pa
grindiniai persekiojimo faktai 
Lietuvoje, nauji areštai ryšium 
su Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika ir prašoma, kad JAV 
vyskupai savo konferencijoje pa
smerktų tuos priespaudos 
veiksmus, pareikalautų Žmo
gaus Teisių komisiją ištirti tuos 
prievartos veiksmus, vyskupijų 
laikraščiuose daugiau skelbtų 
apie tikinčiųjų priespaudą už 
geležinės uždangos.

Ar dabar kelti Lietuvos 
reikalą Jungt. Tautose?
Spaudoje pasirodžiusios ži- 

nips. kad Bendras Pabaltiečių 
komitetas pritaria kongresmano 
A. Bell pasiūlytai rezoliucijai, 
kuria reikalaujama Lietuvos 
klausimą iškelti Jungtinėse Tau
tose, neatitinka tikrenybę. 
Bendro Pabaltiečių komiteto pa
sitarimų protokoluose atžymė
ta, kad tai rezoliucijai šiuo me
tu neteikiamas pritarimas. Di
delis procentas Sovietų Sąjun
gai pataikaujančių tos organi
zacijos narių dabar nesudaro 
palankių sąlygų Lietuvos reika
lus kelti Jungtinių Tautų foru
me.

Solistė G. Antanaitytė 
Vasario 16 minėjime

Solistė Genovaitė AntariUity- 
tė-Ugianskienė sutiko Vasario 
16 minėjime, kurį rengia Chi
cagos Lietuvių Taryba, dainuoti 
meninėje programoje. Minė
jimas įvyks Marijos aukšt. mo
kyklos salėje.
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(Juokeliai)

Kaip save pralinksminti
Kambaryje Džonas sėdi vie

nas ir juokiasi net susiriesda
mas.

—- Kas atsitiko? — klausia 
įėjęs draugas.

— Aš papasakojau sau anek
dotą, kurio dar nežinojau.

Laiminga eilė
— Petriuk, ar tave tėvas lu

pa?
— Ne, iš dešimties brolių aš 

pats jauniausias, ir kol eilė 
ateina man, jis pavargsta.

Laputę teisė už vištų vogimą.
— Aš nekaltai — gynėsi ši.

— Tuo laiku buvau kitoje viš
tidėje.

— O liudininkai yra?
— Nebėra. Aš juos suėdžiaul

Velnio Juokas
Belzebubas, norėdamas suži-

noti ko taip kvatoja velniai, gavo— 
atsakymą: Kaina (su persiuhtimo išlaidomis) 33.50.

— Naujai atvykusią moterį Už- Galima įsigyti “Garso” administracijoj, P.O. Box. 
dariau kambaryje, kur įimtas 32 (71.73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
nauju skrybėlių, bet nėra nė 107m 
veidrodžio šukės! .._ _ _ _ _

LK. Suslv. Direktorių Taryba
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vedasi prei. Jonas Baltusevlčlus-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Bane, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė i Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė! Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjast Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, 111., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

A. L. Tarybos veikloje
Amerikos Lietuvių Taryba 

rugsėjo 22 d. posėdžiavo savo 
būstinėje Chicagoje. Buvo ap
tarti tolimesni kontaktai su JAV 
kongreso nariais ryšium su nau
jomis rezoliucijomis Lietuvos 
ir kitų Baltijos valstybių rei
kalu. Nuspręsta vesti registra
ciją atvejų, kuriais Sovietų Są
junga laužo Lietuvos žmonių 
teises, nesilaikydama net ir savo 
įsipareigojimų Helsinkyje.

Išklausytas pranešimas apie 
Lietuvių studentų sąjungos ir 
latvių jaunimo sąjungos ruošia
mą latvių-lietuvių studentų 
konferenciją rugs. 26-28 dieno
mis Jaunimo centre, Chicagoje, 
ir nubarta jų pastangas paremti 
350 dol. auka.

Aptartas reikalas kontaktuoti 
didžiųjų JAV politinių partijų 
veikėjus, artėjančių rinkimų aki
vaizdoje besiekiant didesnio pa
lankumo Lietuvos reikalams. 
Apsvarstyta 35-jo ALTos suva
žiavimo, įvyksiančio lapkr. 22 
d. Pick-Congress viešbutyje, 
Chicagoje, programa ir numaty
ta tvarka banketo, kuriame bus 
pagerbti Lietuvos laisvės gynė
jai: laikraštininkas Bill Ander
son ir kongresmanas E.J. Der- 
winski. Pagerbimas įvyks suva
žiavimo dienos vakare Plck- 
Congress viešbuty.

Toliau ALTos posėdyje pa
darė pranešimą: E. Vilimaitė 
apie Liet, kat moterų seimą, 
A. Pakalniškis apie Lietuvos 

Lietuviškų valgių mėgėjams

Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

vyčių seimą ir dr. K. Bobe
lis apie sukaktuvinį ateitininkų 
suvažiavimą. Nuo gaisro skau
džiai nukentėjusiai “Dirvai” pa
skirta 300 dolerių, skatinant ir 
kitas organizacijas šią padegėlę 
paremti. Numatyta Chicagoje 
sušaukti spaudos atstovų ir vi
suomenės susirinkimą, kuriame 
būtų plačiai aptarta Helsinkio 
konferencija ir jos padariniai.

ALTos posėdį pravedė pirm, 
dr. Kazys Bobelis. Jame daly
vavo: Teodoras Blinstrubas, dr. 
Kazys Šidlauskas, dr. Jonas Va
laitis, kun. Adolfas Stašys, Juo
zas Skorubskas, Eugenijus Smil- 
gys, Aleksandras Pakalniškis, 
Alvydas Jonikas, Milda Kupci- 
kevičiūtė, Teodora Krizienė, 
Valerijonas Šimkus, Emilija 
Vilimaitė, Irena Blinštrubienė, 
kun. dr. Juozas Pronskis.

ALT Inf.

Sabotažo padariniai
Washingtonas. — Streikuojan

tys populiaraus dienraščio “Wa
shington Post” spaustuvės dar
bininkai padarė leidėjams daug 
nuostolių — iš keršto sugadin
dami presus ir kitus įrengimus. 
Iki mašinas sutaisė, kitas pa
keitė naujomis, sumažintą laik
raštį spausdino kitose spaustu
vėse. Leidėjai sako, kad sabo- 
tažninkai negalės grįžti darban 
ir kad spaustuvininkų unija bus 
patraukta teisman, reikalaujant 
nuostolių atlyginimo.
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Rheumatoid arthritis, on® of M sortoiit i 
forma of our nation's great crlppler, MM strife® 
oven In early childhood with devastatlg effeot PM 
out the symptoms In The Arthritis Foundation's 
leaflet, “Arthritis In Children”. It Is free from the 
Eastern Pennsylvania Chapter, 311 S. Juniper St, 
Ph Ila., Pa. 19107.

Lithuanian Family denied 
permission to unite.... '

■t.. > ' ,I . < • •• I

“Garsas” — Lithuanian 
Monthly Publication

Report of Editor Matas Zujus 
to the panel discussion on the 
Ethnic Press, July 24, 1975, 
at King’s College Library Audit
orium, Wilkes-Barre, Pa., 
sponsored by the United States 
Office of Education.

“Garsas”, official publication 
of the Lithuanian Catholic al
liance, was founded in 1917 
in Brooklyn, New York. The 
first issue (No. 1) appeared 
on May 17, 1917. In 1930, 
the “Garsas” was transferred 
from Brooklyn to 73 East South 
Street, Wilkes-Barre, Pennsyl
vania, where the Alliance’s 
general office was located. Un
til 1961, it was published we
ekly, and since October, 1961, 
it has been published monthly. 
Adult members of the Alliance 
receive the publication without 
additional charge.

The first editor of the “Gar
sas” was Julius Kaupas who 
edited from 1917 to 1918. In 

1920 he went to free and 
independent Lithuania where 
he was elected to Parliament 
(Seimas); later he was a direc
tor of the Emission Bank. He 
died a tragic death in 1945 
during the Soviet occupation of 
Lithuania with all its teror 
against Lithuanian patriots.

Tim second editor of the 
“Garsas" was Leonard Simu
tis who edited from 1918 to 
1926. At the 1934 National Con
vention in Newark, New Jer
sey, Mr. Simutis was elected
national president of the Allian
ce, which office he held until 
the 1972 Convention in Chi
cago, Illinois. He died April 
17, 1975.

The third and present editor 
Matas Zujus, has served in this 
capacity since April. 1926.

The Lithuanian Catholic Al
liance was organized November 
22, I8KR The First Constitu
tive Convention was held on 
that date in Plymouth, Penn
sylvania. With nine (9) Lithua
nian societies in exsistence in 
the United States at that time, 
six (6) sent delegates to the 
Constitutive Convention, so 
representation was very good. 
Three of the societies which 
sent delegates were from Wy
oming Valley, Luzerne County.

The main purpose of the 
Alliance was to organize Lithua
nians, who were scattered 
throughout many states, into 
one central organization; to help 
immigrants from Lithuania who 
had no knowledge of the Eg- 
lish language and American 
customs, to overcome difficult
ies in finding work And other 
badly needed assistance; to es
tablish death and disability 
benefits; “to encourage among 
its members intellectual, moral 
and social attainments: to in
culcate charity and benevol
ence”.

The Alliance encouregeš in
tellectual attainment through 
Education, printing and pub
lishing periodicals, books and 
pamphlets of interest to its 
members. Since its inception, 

“Many Americans still believe that, If their 
repres-entativet could Just ‘put their feet under 
'the table’ with the men In the Kremlin, they ©ould 
ItMh an yftderwtanding. Again and again It has 
been found that this tfoet not work with a regime 
which regards promises not •• seored obligations, 
biit as tricks to ttimw other people of tatance”.

(Lai Freedom Ring)

the Alliance has had an official 
publication: 1886 to 1995, it 
was “Vienybė Lietuvninkų”, 
published in Plymouth, Penn
sylvania; in 1895, its own publi
cation, “Tėvynė” (Fatherland), 
was established and served 
until 1902; from 1902 to 1909, 
“Žvaigždė” (Star) was publis
hed in Philadelphia, Pennsyl
vania; from 1910 to 1917, “Drau
gas” (Friend), was published 
in Chicago, Illinois. In 1917 
the “Garsas” (Sound) was 
established.

Besides publicizing the or
ganization’s affairs, insurance 
and activities, the subject ihatter 
of Alliance publications, espec
ially the "Garsas”, dealt with 
Lithuanian religious, national, 
cultural and political matters. 
Almost all immigrants from Li
thuania, even those who have 
had the opportunity of attending 
school, learn some other lan
guages, but not English. Many 
thousands of those immigrants, 
for a long time after their ar
rival, and some for the remaind
er of their lives, need help 
in keeping abreast of what is 
happening in our country and 
world-wide. Especially during 
war time, Lithuanian news
papers explain to them the war 
efforts, the necessity of pur
chasing bonds, and supporting 
our government and country, 
and many, many other prob
lems which are easier for them

Lithuanian Oppression contrary 
to Helsinki

Hon. Edward J. Derwlnski 
OF ILLINOIS 

In the House of 
Representatives

Wednesday, September 17, 1975

Mr. Derwinski. Mrs. Speaker, 
there has been a great deal 
of debate over the meaning 
of the Helsinki accord, espec
ially the interpretation of the 
lessing of restrictions over the 
peoples held captive behind 
the Iron Curtain.

In a special article which 
appeared in the September 12 
edition of The New World, a 
publication of the Chicago 
Catholic Archdiocese, Father 
Joseph Prunskis examines the 
religious oppression enforced 
by the Soviets in one such 
captive nation, Lithuania. This 
commentary follows:

Lithuanian Oppression 
Contrary to Helsinki 

(By Father Joseph Prunskis) 
Chicago. — In Helsinki the 

Soviet Union accepted an obli
gation to respect human rights. 
There are many practices 
behind the Iron Curtain which 
necessitate change. The first 
necessity is to discontinue re
ligious oppression. “The Chro
nicle of the Catholic Church 
in Lithuania”, an underground 
paper, registered the following 
facts:

to grasp and understand in their 
own language.

Lithuanians have reason to 
greatly appreciate books and 
newspapers printed in the Li
thuanian language. Following 
the unsuccessful revolt of 1863, 
Russia's czarist regime prohibi
ted printing Lithuanian news
papers and books, including 
prayer books, and this restric
tion lasted until 1904. During 
this period Lithuanian news
papers and books were printed 
in Prussia and smuggled across 
the border by book-carriers 
(Knygnešiai), many of whom 
lost thei? freedom and their 
lives. Many victims found eter
nal rest on their native soil, 
and many others in distant Si
beria and elsewhere in Russia.

Now that Lithuania is occup
ied by Soviet Russia, the sit
uation is even worse because 
Red rulers are forcing the Li
thuanian press to condemn the 
Lithuanian nation, its religion, 
its nationality, and its history, 
and to praise Communist ideal- 
ogy, its activities and its false 
accomplishments. Now, as 
during the czarist regime, the 
"Garsas”, as well as other Li
thuanian newspapers, are trying 
to make our people aware of 
the vicious Communist propa
ganda, lies and deceptions, so 
they would be more apprecia
tive of the American way of 
life and freedom.

The “Garsas" has an English 
section for American-born Al
liance members and readert.' 

Respectfully submitted
Matas Zujus

Editor

On Feb. 11, 1975, students 
of the veterinary academy, 
while driving to Kurtuvėnai, 
stopped at the Lithuanian 
shrine of Our Lady of Šilu
va. For this reason they were 
later interrogated and the 
administrator of the academy 
lost his position, being accused 
of giving the bus to the stu
dents.

In his lecture at the Politech- 
nic Institute, K. Tumėnas, So
viet official for religious af
fairs in Lithuania, stated that 
half the population of Lithua
nia practice their religion, about 
45% of the children are being 
baptized, about 25% of the mar
riages are performed in chur
ches, and about 51% of the 
funerals are according to ec- 
clessiastical rites.

Announcing these statistics, 
the Soviet official admitted that 
their atheistic propaganda car
ried on for more than 30 years 
was not so successful. In rea
lity, the percentage of practi
cing Catholics is even larger.

On Dec. 25, 1974, a group 
of students of the Pedagogical 
Institute of Sauliai came to 
class in their best clothing, 
demonstrating their respect 
for the Christmas holiday. For 
this “transgression” they were 
ordered to go to church, write 
a report about the sermon of 
the priest and submit it to 
the communistic youth organi
zation. The students refused 
to obey, stating that acts of 
denunciation are not included 
th the obligations of students.

Zenonas Miskauskas was pre
vented from finishing his stu
dies at the Politechnical In
stitute because he was planning 
to enter the priests’ semfr-««.ry. 
When his brother wanted to 
study at the Poiftechnlcd In-

stitute of Sauliai, the director 
» promised to accept him unly 

on the condition that he would 
promise never to attend church 
services, that he would join 
the Communist youth move
ment and that he would not 
follow the example of his bro
ther.

The pupils of Klaipėda High 
School were ordered to answer 
tne questions: Do you believe 
in God? Do you gu to church? 
Who prepared you for First 
Communion? Who from your 
family attends church services? 
Sotne students dared to indi
cate that “This is our private 
life”, and they did not give 
information as requested.

At the high school of Kudir
kos Naumiestis on Christmas 
Eve, a teacher organized an 
atheistic play mocking religion. 
He ordered pupils who were 
known believers to take part 
in this atheistic play. However, 
the parents protested and the 
play collapsed.

The underground paper re
ports that some Lithuanian 
priests are intensively forced 
to cooperate with the secret 
police in giving information. 
They are promised a good pa
rish and other favors; and if 
they refuse, they can expect 
slanderous articles in the pa
pers, revocation of their work 
permit, even forced labor in 
the woods, at construction, or 
transfer to some small parish 
in a distant corner of the count
ry and be labeled a reactionary.

The faithful in the under
ground paper are protesting 
against the interference of Red 
authorities in the appointment 
of priests and against obstruc
tion of young persons desirous 
of entering the seminary.

The Church of the Lithua
nian patron saint, St. Casimir, 
in Vilnius has been turned into 
an atheistic museum. In inde
pendent Lithuania there was 
a museum of religious art, but 
this one is closed. Parents 
whose children attend church 
to many Instances do not get 
the loan of a horse from the 
kolkhose.for planting crops in 
a small piece of land given 
fpr their cultivation.

Some highly qualified prof
essors from the seminary were 
transfered to distant parishes 
because atheistic government 
officials did not like them.

Red officials do not permit 
men to enter the seminary be
fore military service; they do 
not allow the acceptance of 
students from universities or 
other schools of higher edu
cation. Lithuania is a Catholic 
country, but there is not one 
Catholic newspaper; even the 
printing of a catechism is not 
permitted. The Red officials 

■ in numerous instances forced 
the bishops or administrators 
of the dioceses to revoke their 
assigned date for Confirmation 
in various parishes.

The Soviet constitution gua
rantees religious freedom; how
ever', that stipulation is for 
propaganda’s sake only. Red 
bureucrats feel completely free 
to oppress the Church and be
lievers as much as they can.

(Congressional Record, 
September 17, 1975)

Poetry Contest
A 11,500 grand prize Vili 

be awarded in the current Poe- 
tfy Contest sponsored by the 
World of Poetry, a monthly 
newsletter for poets.

Poems of all styles and on 
any subject are eligible to 
compete for the grand prize 
or for 49 other cash or mer
chandise awards. Second place 
is 1500.

Joseph Mellon, contest dir
ector, said, “The initial respon
se is gratifying. Even poets 
who never publish are sending 
their work”. Each winning 
poem will be included in the 
prestigious World of Poetry 
Anthology.

Rules and official entry forms 
aM available by writing to: 
World of Poetry, 801 Portola

On May 14, 1975, Mr. Alo
yzas Jurgutis (36) a Lithuanian 
musician from Vilnius, while 
on tour to Yugoslavia, escaped 
to Italy and was granted asylum.

Since September 27, 1974, 
when he arrived in the US 
he resides in Chicago where 
he is employed at the Chica
go Conservatory of Music. Mr. 
and Mrs. Jurgutis had resolved 
long ago, that life under So
viet rule was impossible to 
tolerate and that they do not 
wish to raise their daughter 
in an atheistic society where 
the most basic freedoms are 
supressed. Therefore in Novem
ber 1974, Mr. Jurgutis renoun
ced his Soviet citizenship and 
filed all necessary documents 
with the Soviet consulate in 
Washington D.C. for the emig
ration of his wife Marija (35), 
a librarian, and daughter Dai
na (11).

In December 1974, Soviet 
authorities permitted Mrs. Jur
gutis to file all documentation 
requesting permission to emi
grate, but on March 20, 1975, 
when she had been promised 
an answer, she was expelled 
from the local security office 
where the answer was to be 
given. Mrs Jurgutis was war
ned by local authorities that

Chronicle of the Catholic Church 
in Lithuania

Nos. 17 & lb have recently 
reached the West.

No 17 contains description 
of the trial of Nijolė Sadūnai- 
tė that took place in June of 
this year. Nijolė Sadūnaitė was 
bom in 1938. She was arrested 
August 27, 1974. During the 
search of her home, No. 11 
of the Chronicle of the Catho
lic Church in Lithuania was 
found being retyped. At the 
end of January 1975, N. Sa
dūnaitė filed a complaint 
against threats of being con
fined to a psychiatric hospi
tal. In March, her investigators 
asked the Vilnius Psychiatric 
hospital and Naujosios Vilnios 
psychoneurological hospital if 
she had ever been a patient 
there. The answer was negative. 
In April, 1975, N. Sadflnaitė’s 
case was separated from case 
No. 345 (cases involving the 
Chronicle) and given a sep
arate number — No. 416.

In June, 1975, the Lithuanian 
Soviet Socialist Republic’s Sup
reme Court began to try the 
case. Witnesses were not al
lowed to stay in the court room 
before or after their testimony. 
The accused refused the priv
ilege of having an attorney 
because, as she said “she her
self knew what she had to go 
through when she hired an 
attorney for Fr. Šeškevičius and 
she did not want others to 
have to suffer the same way”.

In her address to the Court 
she said, “I wish to ask the

Dr., Dept. 211, San Francisco, 
Cal. 94127.

Contest deadline: November 
30.1975.

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan J. B. Končiaus angliikai paražytaa Istorinis wftalM 

apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 U 15 HnsirneMeofe. 
Tinka čia gimurietna lietuviams ir kitataučiams. 703 nuri
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in the event she would try ’ 
to contact the US Embasy, she 
would be immediately impri
soned.

Mrs. Jurgutis continues send
ing appeals to President Pod- 
gomy, petitions to the Govern
ment and all kinds of docu
ments to whoever may be con
cerned but to no avail. As a 
result the Soviet authorities, 
have employed various kind's 
of pressure on the Jurguty fam
ily, such as: dismissal of Mrs. 
Jurgutis from any kind of emp
loyment; constant interroga
tions; threats (including a threat 
to take away the daughter to, 
a special school in order to' 
“Sovietize her spirit”); searches 
of home and seizure of prop
erty including family picturei, 
letters, books, and even post 
cards from Mr. Jurgutis, addres
sed to his daughter; seizure' 
of all mail addressed to or 
written by Mr. Jurgutis; termi
nation of telephone service arid . 
privileges; and demands to de
nounce Mr. Jurgutis. Not
withstanding the danger, Mrs. 
Jurgutis has firmly stated time 
and again her devotion to her 
husband and her desire to 
emigrate from the Soviet Union.

BATON

'< >q OVfHl
Court to set free all those pėpeie* 
in prisons, labor camps and 
psychiatric hospitals who fought 
for human rights and for justice. 
In doing so, you would prove 
your good faith . .. and the 
beautiful saying “Man is man’s 
brother” would become reality.

Nijolė Sadūnaitė was senten
ced to three years in a strict 
regime labor camp and addit
ional three years of exile.

The final section of the 
CCCL No. 17 contains an eval
uation of the 30 years of oc
cupation of Lithuania. It says, 
in part: “In aveluating the past 
all that was good — some of 
which is still being used — * 
is slandered or not mentioned 
at all. Sadly, what is still left ’ 
is being buried under neW in
fluences, the feelings of natio- • 
nal identity and morality are •• 
fading, there is general indi- 1 
nation toward sameness in form * 
without individuality in con* 
tent. Moscow is trying to kill i 
the Lithuanian soul, Lithuanian 
thought. Are we going to give 
in? Are we going to let the 
East wind sweep our tiny' 
country? Shall we suffer the 
fate of Prussia?” (Prussia was ) 
Germanized in the 17th and I 
18th cent.).

CCCL No. 18 begins with 
an evaluation of the Helsinki 
conference on Security and > 
Cooperation, and also inchides 
a long list of what tourists 
never see in Kaunas and Viki 
nius — mostly churches made 
into warehouses and factories.

Nos. 17 arid 18 came together 
with 4 photpgrapta/including 
that of Mfis Sadflnaitė.

E. J. (BATON)
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Derwlnskl Introduces 
Now Baltic Resolution

Congressman Ed. Derwlnskl 
(R., Ill.) has reintroduced his 
Baltic Resolution to reflect the 
sense of Congress that United 
States policy on nonrecognition 
of the illegal seizure and en- 
nexation by the Soviet Union 
of Estonia, Latvia, and Lithua* 
nia remains flrm no matter what 
interpretation the Soviet Union

• may give to the Final Act of 
the Conference on Security and

. Cooperation in Europe.
The resolution, H. Con. Res. 

i MOI, was introduced by Der- 
yvinski on September 18th in 

<’the House of Representatives 
t- and contains strong new lan

guage to make clear that the 
Helsinki Conference does not 
in any way change the long
standing policy of the United 
States on the Baltic States.

“Since the Soviet Union is 
interpreting the Final Act of 
the Conference on Security and 
Cooperation in Europe as 
giving permanent status to the 
Soviet Union’s illegal annex
ation of Estonia, Latvia, and 
Lithuania, I believe that my 
resulution, which has been 
worded to include mention of 
the President's public statement 
on July 25th, 1975, and the 
testimony of the Assistant Sec
retary of State for European

Childhood Arthritis — A 
Problem in School

‘The dilemmas an adult faces 
coping with arthritis are bad 
enough, but children afflicted 
with this crippling disease can 
be overwhelmed”, reported Dr. 
John L. Shabaro, Jr., President 
of the Eastern Pennsylvania 
Chapter of The Arthritis Fon- 
dation.

Dr. Shabaro said that 250,000 
■' American children are victims 
' Bf^uvbriile rheumatoid arthri

tis (JRA). The disease will pre
vent some of these children 
from ever getting to school this 
Fall and those who do get 
there take the problems of arth
ritis with them.

“In addition to pain and def
ormity of the joints, JRA can 
threaten a child’s vision, heart, 
liver and other organs”, said 
Dr. Shabaro.

Twenty years ago, physicians 
could do comparatively little 
for children afflicted with arth
ritis. It was estimated that two 

STATUMMT OF OWHtWMHF. MANAQfMf NT ANO CIRCULATION

M.1M3

11.00

NAMU ANO ADOffffMCt OF PUBLItNf R. tD«TOR. ANO MANAGING ■ DI TOR

Cct.l ,197'

Montly ,ixeent July -Lutu it
i IOCa+x*. OFinioSli OFFICT OF FVIICATIOR NFw,. Ho. -.1. *’•— —F ZIF IHf« I

3A1 El»bl«nd 21 v1. ,Srcokl”n "Y 112C7 ,Ylr 03 Cobnty

IRwi-----------------
, llthuanlAn ‘.C.’rhncFof Lrcrlcn,P.C.2or ?2, Hikes-^arri,l».l'7CJ 
FqiTOA ,FF-iA;

J*r.Xat3« 2uju« 717} Jc. >’«sM-»tcn it. , . 11 *e3-3«rr»,Pn.ie7C}
UamaaiM I6i»o« iRhATm *am>~ ‘ ‘ “ 3, 13 11 iter

• KNOWN BONOMOl OF At MORTQAMfK ANO OTWR NCURšTV HOLM Nt OWNING OR HOLDING 1 Ff RCINT OR MORI OF

LAnaiM

xcc5CCC

:;cix
2C5

SC5

II (RTMT ANOMTVM OF ORCULATTON

2MC

2f«C

kc;
1CCC

:.'ono

3CCC

kffain before the House Inter
national Relations Comittee, 
both of which explicitly reaf
firmed U.S. policy tn this re
gard, is necessary to remove 
any doubts concerning our 
steadfast policy on the Baltic 
States**, Derwlnskl said. “My 
new resolution will be re
introduced from time to time 
as other Members of the House 
join me in sponsoring this im
portant statement of American 
foreign policy’’.

The Resolution specifically 
states: “Resolved by the House 
of Representatives ... that not
withstanding any interpretation 
which the Soviet Union or any 
other country may attempt to 
give to the Final Act of the 
Conference on Security and Co
operation in Europe, signed in 
Helsinki, it is the sense of 
the Congress (1) that there has 
been no change in the long
standing policy of the United 
States on nonrecognition of the 
illegal seizure and annexation 
by the Soviet Union of the 
three Baltic nations of Estonia, 
Latvia, and Lithuania, and (2) 
that it will continue to be the 
policy of the United States not 
to recognize in any way the 
annexation of the Baltic nations 
by the Soviet Union”.

to four percent would die, one- 
third would become seriously 
deformed, and the rest would 
have frequent attacks of swel
ling and pain in their joints 
all their lives.

Today, the outlook is much 
brighter. With proper medical 
care to help prevent crippling 
effects, JRA can be controled 
and usually recedes by puberty 
in 70 percent of its victims.

“But medical care must be
gin promptly for maximum ef
fect”, warned Dr. S barb aro.

He indicated that JRA can 
begin suddenly or quietly, 
masquerading as mild discom
fort. Symptoms include high 
fever, a rash, or pain or ten
derness in one or more joints. 
Since JRA symptoms often mi
mic other childhood diseases, 
Dr. Sbarbaro urged parents to 
be alert to the first signs and 
to seek professional help with
out delay.
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In addition to treating the 
disease, the physician will want 
to supervise the child's gene
ral health and nutrition because 
arthritis can affect physical 
growth and development. Emo
tional and family problems, for 
vJhich the physician may rec- 
omend counseling by a psy
chiatrist or social worker, also 
can occur.

“Most important is that the 
family help the child follow 
the physician’s prescribed regi
men which usually includes 
medication, rest, and special 
exercises”, said Dr. Sbątbaro. 
Children whose parents ire sup
portive of this program while 
helping them live as normal 
a life as possible, fare better 
then those whose parents are 
either overwhelmed by the dis
ease or minimize its presence.

While juvenile rheumatoit 
arthritis now is a treatable dis
ease from which most children 

' escape with little or no perm
anent disability, medical re
searchers are now working on 
the next step — finding the 
cause of the disease in order 
to prevent it. Considerable re
search toward this end is being 
supported by The Arthritis 
Foundation.

Dr. Sbarbaro noted that pa
rents interested in further in
formation can send for a free 
booklet, “Arthritis in Children”, 
from the Eastern Pennsylvania 
Chapter of the Foundation at 
311 S. Juniper St., Phila., Pa. 
19107.

CONN. DISTRICT’S 
CONVENTION

Waterbury, Conn. Alvera Ba
landa, national vice-president 
of the Lithuanian Catholic Al
liance, hosted the organization’s 
Connecticut District’s annual 
convention at her residence 
recently.

Highlighting the proceedings 
were talks by national secre
tary Frank Katilus, Scranton, 
Pa.; Prof. Alexander J. Alek- 
sis; district president Joseph 
Grinius of Hartford and reports 
on the national convention in 
Atlantic City, N.J. in July.

Waterburians elected to the 
1975-1976 slate of district of
ficers include John Bemetsky, 
vice-president; Mrs. Elizabeth 
Veturis, secretary, Victor Ve- 
turis, treasurer. Other guests 
from Pennsylvania were Mrs. 
Frances Katilus, Scranton, and 
Mrs. Roseanne Walkavage, 
Pittston.

The Lithuanian Catholic Al
liance now in its 89th year 
is a benevolent fraternal or
ganization with life insurance 
its primary business. There are 
two chapters in Waterbury. 
(Waterbuty American, Sept. 
24, 1975)

Samizdat In Latvia
September issue of the Lat

vian Social-Demokrat publica
tion Briviba (No. 7, Stockholm) 
reports that a new samizdat 
publication — “Pali” (i.e. flood 
that follows the thaw) is cir
culating in Riga. It contains 
mostly information obtained 
from the BBC and Radio Li
berty broadcruts — news Items 
not mentioned in the Soviet 
press etc. Special attention is 
paid to Sacharov’s memoranda 
and interviews, Solzhenitsyn’s 
works and his speeches abroad.

BATUN

UNPOPULAR — WITH 
WHOM?

Propaganda literature on So
viet-occupied (in 1940) Lithua
nia terms its independence pe
riod “unpopular 1919-1940 re
gime” despite its history of 
war of independence against 
invading Reds, parliamentary 
interlude and all, and the blo
ody national insurrection

The reason why to many people are disabled 
by arthritis la that they wait until the disease has 
done Irreversible damage to their joints before 
seeing a doctor, The Arthritis Foundation reports. 
When proper treatment Is started early and foNowed 
faithfully, crippling oan bo prevented.

Waterburio tautinių Šokių grupė Ratelis, kuriam vadovauja Antanina Bulotienė. Gru
pė Šiemet dalyvavo BATUNo festivalyje, kuris buvo rugpjūčio 16 Plattdeutsche par
ke Franklin Square, L.I.

against new communist occupa
tion of 1941. — The whole 
history of the USA would be 
briefly dismissed as “unpopular 
1776-1976 regime”, if Reds 
had an upper hand here in 
1976, for instance . . .

Arėjas Vitkauskas

BAWARE OF ARTHRITIS 
IN YOUR CHILD

“If your child complains 
about aching knees, it may not 
be growing pains”, warns Dr. 
John L. Sbarbaro, Jr., Presi
dent of the Eastern Pennsyl
vania Chapter of The Arthri
tis Foundation. “It could be 
arthritis”.

Dr. Sbarbaro reports that at 
least a quarter of a million 
American children have juven
ile rheumatoid arthritis (JRA). 
Too often the early symptoms 
mimic other childhood ailments 
thus delaying proper treatment.

“JRA can make a child sick 
all over, bringing a fever, rash, 
joint damage, and even affect
ing the eyes and heart”, said 
Dr. Sbarbaro. To prevent such 
tragedy, the continuing care 
of a qualified physician, pref- 
erebly a rheumatologist, is es
sential.

For more information, parents 
can write for a free pamphlet, 
“Arthritis in Children”. It is 
available from the Eastern 
Pennsylvania Chapter of The 
Arthritis Foundation, 311 S. 
Juniper St., Phila., Pa. 19107.

(Arthritis Foundation, Inc.)

VOKIETIJA
Vasario 16 Gimnazija nau

juosius mokslo metus pradėjo 
rugsėjo 8 d. tirspalvės iškėli
mu Romuvos sodyboje, moki
nių ir mokytojų sugiedotu Tau
tos himnu. Gimnazijos salėje 
evangeliją apie pamokslą nuo 
kalno skaitė ir komentavo 
evangelikų dijakonas Fr. Skė
rys. Atitinkamą žodį tarė ir ka
talikų kapelionas kun. J. Dė
dinas, primindamas trigubą 
tos dienos reikšmę — moks
lo metų pradžią, Tautos šven
tę, švč. Marijos gimtadienį. 
Tautos šventės tema kalbėjo 
gimnazijos direktorius V. Nat
kevičius, M.A. Gimnazija per
nai turėjo 70 moksleivių, o šie
met jų tėra apie 60. Tikima
si, kad jų skaičius padidės 
mokslo metų eigoje. Berniukų 
bendrabučio vedėju šiemet dir
ba torontietis Algis Stankus, 
bendrabutyje trumpai darbavę
sis prieš trejus metus.

T.Ž.

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos centro valdyba 1976 m. 
gegužės 5 d. specialia akademi
ja Čikagos Jaunimo Centre pa
gerbs žurnalistą Julijoną Būtė
ną po 25 metų mirties sukak
ties proga. J. Būtėnas grįžo 
sovietų okupuoton Lietuvon tęs
ti partizaninės kovos ir žuvo 
1951 m. gegužės mėnesį. T.Ž.

HELSINKIO KONFERENCIJOS 
ATGARSIAI SPAUDOJE

Ne vien JAV ir Europos spau
da atkreipė dėmesį Helsinkio 
konferencijai. Venezuelos “Ei 
Universal” laikraščio rugp. 1, 
2 ir 4 d.d. buvo ilgi straips
niai apie Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo konferenciją. 
Kiekviename straipsnyje buvo 
paminėta ir baltiečių byla. 
Rugp. 2 d. laidoje didelėmis, 
tamsiomis raidėmis buvo išs- 
spausdintas Pasaulinės Baltų 
Santalkos Uldis Grava penkių 
punktų deklaracija, kurią bal- 
tiečiai buvo nusivežę į Hel
sinkį ir išdalinę įvairių tautų 
atstovams, spaudai bei suomių 
publikai. Išspausdindamas šįą 
deklaraciją Venezuelos laikraš
tis padarė tai, ko nei vienas 
kitas iki šiol pasirodęs JAV ar 
Europos dienraštis nepadarė.

Šiaurės Amerikos spauda la
bai skeptiškai žiūrėjo į Euro
pos Saugumo ir Bendradarbia
vimo Konferenciją. Keli kores
pondentai palygino šią konfe
renciją su britų zninisterio pir
mininko N. Chamberlaino nuo- 
laidavinjo konferencija 1938 
m. Muenchene. Pavyzdžiui, 
“The Philadelphia Inquirer” 
liepos 30 d. laidoje pasirodė 
straipsnis “Helsinkio sutartis 
numalšina sovietus”. Šalia 
straipsnio buvo nusileidimo 
simbolio Nevile Chamberlaino 
nuotrauka. Straipsnio autorius 
Smith Hempstone griežtai prie
šinosi Helsinkio deklaracijai, ją 
vadindamas “vienu iš gėdin
giausių dokumentų, kurį bet 
koks Amerikos prezidentas yra 
pasirašęs”. Hempstone rašo, kad 
Helsinkio deklaracijos pasirašy
mas yra JAV pritarimo antspau- 
da Estijos, Latvijos ir Lietu
vos aneksavimui. Autorius smer
kia Valstybės departamento 
“realistus”, kurie teisinasi, kad 
Helsinkio deklaracija tiktai pri
pažįsta faktišką dabartinę padė
ti Europoje. Anot Hempstone, 
yra vienas dalykas priimti re
alybę, ir visai kas kita forma
liai dovanoti agresijai. Hemp- 
stone nesutinka su A. Solže
nicynu, kad Helsinkio konfe
rencija yra “Rytų Europos iš
davimas”. Hempstone nuomo
ne, Helsinkio susirinkimas "yra 
mūsų visų išdavimas”.

Lubor J. Zink, "The Toron
to Sun” korespondentas liepos 
25 d. laidoje irgi užsimena, 
kad Helsinkio konferencija pa
naši į Muencheno konferenci
ją. Vienas skirtumas tarp 1938 
m. konferencijos ir 1975 m. 
konferencijos yra, kad pastaro
ji Vakarų pasidavimo atžvilgiu, 
yra didesnio masto. Zink rašo, 
kad “atsisakyti teisingos mora
linės pozicijos visada yra silp
numo, sumišimo ir puvimo 
ženklas”. Helsinkio konferėnci- 
ja yra tos teisingos pozicijos 
atsisakymas.

"The Toronto Sun” dienraš
čio liepos 31 d. pirmame pus
lapyje buvo dvi didelės nuo
traukos, rodančios kelis tūks
tančius baltiečių, ukrainiečių ir 
kitų, demonstruojančius To
ronto Nathan Philips kvadrate. 
Dienraštis plačiai aprašė šį įvy
kį ir davė Kanados politikie
rių, atvykusių J demonstracijas, 
kalbų ištraukas.

Roscoe Drummond, “The 
Christian Science Monitor” 
laikraščio rugp. 6 d. laidoje 
rašydamas, atsako valstybių 
vadams, kad iš tikrųjų, jie Hel
sinkyje Rytų Europą atidavė 
sovietams. Tą konferenciją 
Drummond pavadina “absoliuti 
klaida”. Konferencijos rezulta
tas, teigia Drummond, yra, kad 
jeigu nerimstantys Rytų Euro
pos žmonės bandytų atgauti sa
vo nepriklausomybę, tai jie, o 
ne sovietai, būtų laikomi karo 
kurstytojais. (ELTA)

Reikalauja grąžinti Sibiro 
tremtinius

Kongreso atstovas Frank An- 
nunzio pasiūlė Atstovų rūmuo
se dvi rezoliucijas, kurių vie
na, Nr. 388, skatina JAV pre
zidentą kelti Jungtinėse Tau
tose reikalavimą, kad iš Sibiro 
būtų grąžinti tremtiniai, išvežti 
iš Baltijos valstybių, taipgi, kad 
tie pabaltiečiai būtų paleisti iš 
kalėjimų ir vergų darbų stovyk
lų. Taip pat skatina kelti rei
kalavimą Jungtinėse Tautose, 
kad Baltijos valstybėms būtų 
grąžinta laisvo apsisprendimo 
teisė, ką jos pareikštų laisvuo
se rinkimuose, pravestuose 
Jungtinių Tautų priežiūroje, So
vietų Sąjungai atitraukus savo 
kariuomenę.

Rezoliucija Nr. 389 reikalau
ja, kad ir po tų Helsinkio su
sitarimų JAV vis tęstų Balti
jos valstybių inkorporavimo ne
pripažinimo politiką.

ALT Informacija

Suvažiavimai 
Washingtone

Valstybės departamentas spa
lio 22 d. Washingtone sušau
kė nevyriausybinių organizacijų 
vadovų konferenciją. Iš Chi- 
cagos į ją nuvyko Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirm. dr. Ka
zys Bobelis, o taip pat ir kun. 
J. Pnmskis.

JAV etninių grupių konfede
racija spalio 25-26 dienomis 
Washingtone sušaukė etninių 
grupių konferenciją. J ją iš Chi- 
cagos nuvyko ALTos vicepir
mininkas dr. Kazys Šidlaligkas, 
taip pat toje konferencijoje 
ALTai atstovavo dr. Jonas Ge
nys.

ALT Informacija
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PAiALPGAVIŲ REIKALU
Kiekvienas narys pasiskirta vieną ar daugiau pa- 

ftalpgavlų. Paialpgavlams mirus, arba norint gyvus 
patalpgavlus pakeisti kitais, teikitės atsikreipti J cent
rą dėl atitinkamų formų, kurias liplldf Ir paskatą su 
narystės certlflkatu siųskite centrui, kurie padarąs 
permainas Ir Jas Indorsavąs, grąžina nariui, šio rei
kalo sutvarkymą gali atlikti patys nariai arba kuopų 
sekretoriai, šio reikalo nesutvarklua, narių mirties 
atveju susidaro nemalonumų Ir keblumų pomirtinių 
Išmokėjimui.

PAMINĖKIM
VYSK. MOTIEJAUS VALANČIAUS 
SUKAKTĮ
Mielas Lietuvi,

Žemaičiai, kalnėnai ir sūdu
viai maloniai kviečiami talkon 
išliekamai paminėti didįjį vysk. 
Motiejų Valančių jo mirties 
šimtmečio proga. Rėmėjų — 
prenumeratorių — kreditorių 
pagalba norime išleisti dvi gau
siai iliustruotas knygas, apie 
jį ir aplink jį.

I. Žemaičių Did. (latorloblo- 
grafiniai pasakojimai): 1. Žvilgs
nis iš tolo; 2. Nuo lopSio iki 
pastoralo; 3. Tarp žemaičių Var
niuose; 4. Maskolių varžtuose 
Kaune; 5. Gerasis Ganytojas, 
6. Švietėjas - kultūrintojas; 7. 
Blaivintojas - dorintojas; 8. Lie
tuviško rašto Nestoras; 9. Va
lančiaus kalba, stilius ir žody
nas; 10. Keturi amžininkai; 11. 
Vilniaus "caras” apie Valančių;
12. Nuomonės ir interpretacijos;
13. Baigiamosios mintys, 14. 
Literatūra, vardynas, rėmėjų- 
prenumeratorių sąraSas.

II. Šviesa Sutemus (Žemai
čiai, Valančius ir valančinin- 
kai). 1. Ieškau švieselių praei
ties sutemose; 2. Krikščionybė 
Lietuvoj prieš ir po Valančiaus; 
3. Žemaitija ir žemaičiai abel- 
nai; 4. Žemaičių ganytojų kai
menės — parapijos; 5. Žemai
čių vyskupai šimtmečių tėkmė
je (1417-1976); 6. Vysk. Mot. 
Valančiaus paveldėjimas ir pali
kimas; 7. Valančininkai ir pro- 
valančinės generacijos; 8. Dėdė 
Gasparas — šakelė ieško ša
kos; 9. Prieš 50 metų; 10. Gar
sai, liaupsės ir užbaiga; 11. 
(žiflr. 1/14).

Autorius — vysk. Motiejaus 
dėdės Gasparo Sakos, 4-tos kar
tos Sakelė dr. Grigas Valančius, 
3111 Ettrick Str., Los Angeles, 
Calif. 90027. Jo šaltiniai — ra
šytiniai ir per brolį J. Lietu
voj sulaistytiniai. Stilius — leng
vi pasakojimai su tarmiškais 
pamarginimais.

Leidėjai — Jūs. Visi, kam 
brangus tas, kuris "išmokė Lie
tuvą skaityti” (Binkis) ir “iš 
beraščių baudžiauninkų išugdė 
tautą” (M. Biržiška).

Pirmas talkon atskubėjo vet. 
prof. dr. K. Alminas, visad grei
tas liet, kultūrinius užsimojimus 
dosniai remti. Žadėjo vežimą 
pastumti visa tūkstantine, nors 
jo veršiai pigūs. Buv. BALFo 
pirmininkas kleb. kun. V. M ar
tintas (350 Smith Str., Provi
dence, R.I. 02908) judino ku
nigus, jų konferencijos Romoje 
išrinktas — įgaliotas, Ekscelen- 

cijom ir monsinjoram remiant. 
Rytuose darbuojasi dr. D. Ja
saitis (220 N. 7th Avė., Mt. 
Vemon, NY 10550), vid. Va
karuose Tėv. Kidykas (18022 
Neff Road, Cleveland, Ohio 
44119). Tikimės pagalbos iŠ 
skautų, ateitininkų, Saulių ir kitų 
organizacijų veikėjų; iŠ daktarų, 
inžinierių, profesionalų, versli
ninkų. Redaktorius meldžiam 
paremti publikavimą.

Planuojame iSleisti I-ją 1976 
m. pasavarį, II-rą — rudenį.

Talkos teikėjais meldžiame 
būti kiekvieną geravalį lietuvį. 
Raskite, prašome, bent po ke
lis talkininkus (rėmėjai nuo 75- 
100 dol., garbės prenumerato
riai — 25-70 dol., prenumera
toriai — 15-17 dol., kreditoriai 
— bent 2Mi metams be % kiek 
iSgali). Siųsti (su labai tiksliais 
adresais, zonų nr.) bet kuriam 
iŠ išvardintųjų. Kreditoriams 
iSduosime garantijas.

Telaimina jus Dievas, teska- 
tina vys. Motiejaus dvasia.

Iniciatoriai Rėmėjai

vai. konferencijos ati- 
— R. LB Tarybos pre- 
p-kas dr. Z. Danilevi-

kun. kan. V.

JAV Reorg. LB Konferencijos, 
įvyksiančios 1975 m. lapkričio 
16 d., sekmadienį, Sheraton 
Motor Inn., 5400 So. Cicero 
Ave., Chicago, IL.

DARBOTVARKE
1. 8 vai. ryto pamaldos Sv. 

Panelės Marijos Gimimo Mar
quette Parko parapijos bažny
čioje.

2. 9-10 vai. registracija.
3. 10 

darymas 
zidiumo 
čius.

4. Invokacija — 
Zakarauskas.

5. Konferencijos 
sekretariato ir komisijų suda
rymas.

6. Konferencijos darbotvarkės 
priėmimas.

7. Sveikinimai
8. Pranešimas: LB reorgani

zacijos reikalu — kun. kan. V. 
Zakarauskas.

9. R. LB Tarybos prezidiumo 
ir centro valdybos pranešimai: 
a) dr. Z. Danilevičius, b) A. 
Juškevičius, c) dr. V. Plioplys, 
d) mok. M. Peteraitienė.

10. Diskusijos.
11. Edmundo Korzono Garbės 

Teismo ir J. Gailos Krašto V- 
bos veiksmai teisiniu požiūriu.

12. 12:30-1 vai. pertrauka.
13. R. LB įstatų svarstymas

prezidiumo,

Mirė Matae B. Khnutle
East St. Louis, III. — S.i 

spalio 4 mirė ilgametis Lietuvių 
Katalikų SusivienŲimo 179 kuo
pos sekretorius ir kitų vietinių 
draugijų veikėjas Matas S. Ki- 
mutis, gyv. 3310 N. fllit Str., 
East St. Louis, III.

Per kelias dešimtis metų Ma
tas nuoširdžiai darbavosi 179 
kuopos naudai, rūpestingai ir 
sąžiningai eidamas atsakomi n- 
gas finansų sekretoriaus parei
gas, teikdamas kuo geriausią 
patarnavimą nariams ir Jų pa- 
šalpgaviams. Jis taipgi yra įra
šęs daug narių. Visa jo šeima 
— šimtaprocentinė Susivieniji 
mo šeima.

Velionio mirtis buvo netikė
ta jo šeimai, artimiesiems ir 
visiems kitiems. Dar rugsėjo 
26 jis pats nuvyko pas dak
tarą, rugsėjo 28 nuvyko į li
goninę, o spalio 4 jau atsisky
rė su šiuo pasauliu.

Teilsis Jo vėlė Viešpaty!
Susivienijimo centras reiškia 

gilią užuojautą velionio šeimai 
ir 179 kuopai, netekusiai nusi
pelniusio veikėjo.

Sacharovas laimėjo 
Taikos premiją

Maskva. — Pagarsėjęs fizikas, 
sovietų atominės bombos išra
dėjas, Andrei Sacharov laimėjo 
Nobelio taikos premiją. Tas 
labai sujaudino Kremliaus bo
sus, kurie visa tai laiko prieS- 
sovietine propaganda. Sacharo
vas naudojosi didelėm privi
legijom už savo mokslinius dar
bus ir išradimus, bet kai jis 
atvirai pradėjo reikalauti sovie
tų gyventojams platesnių lais
vių, pateko į rūsčią nemalonę. 
Spėliojama, kad Kremlius 
Sacharovui vykti į Švediją 
imti premiją, bet vargiai 
sugrįžti.

leis
pri
leis

Renka žinias apie Ant.
Sakalauską

"Amnesty International” 
Stockholmo grupė rūpinasi iš
vaduoti iš koncentracijos sto
vyklos kalinį Antaną Sakalaus
ką. Jis yra gimęs 1938 m., kraš- Thomas E. Morgan, 
totyrininkas, rinkęs liaudies me
no dirbinius, klausėsi užsienio 
radijo programų. 1974 m. kovo 
mėn. buvo nuteistas 5 metams 
pataisos darbams koncentracijos 
stovyklose. Buvo nusiųstas į 
Solikamską, Permės srityje. Kas 
daugiau žinotų apie kalinį An
taną Sakalauską arba jo gimi
nes bei artimuosius, prašome 
pranešti šiuo adresu: VLIK-as, 
29 West 57th Street, New York, 
N.Y. 10019. (ELTA)

— Vilniaus priemiestyje Ka- 
roliniSkių kalnelyje statoma te
levizijos stotis, kurios bokStas 
yra 326 metrų aukščio. (ELTA) 

ir priėmimas — inž. D. Ado
maitis.

14. R. LB Centro organų su
darymas.
15. Rezoliucijų priėmimas.

16. Klausimai ir sumanymai.
17. Konferencijos uždarymas.
18. Lietuvos Himnas.
19. 5 vai. v. konferencijos 

dalyvių ir svečių bendras ban
ketas, konferencijos salėje.

spaudos atstovai. U k. sėdi Juozas Mackevičius. Stasė 
CV pirmininkė Marija Rudienė, Valerijonas Šimkus,

Balfo centro įstaigoj susirinkę 
Semėnienė, Aldona Daukienė, 
kun. A. Traki s, Algirdas Pužauskas, stovi Vytautas Kasniūnas, Jonas Jasaitis, Jurgis Janulai
tis, Laima Aleksienė, Gražvyda Giedraitytė, Mečys 
Antanas Rudis ir Vladas Butėnas. Nuotr. v. Noreikos

Valiukėnas, Bronius Kviklys, inž.

SUKRUSKIM 
LEMIAMU MOMENTU!

Lietuvos reikalus nuoširdžiai 
ir uoliai ginantis kongresmanas 
Edward J. Derwinski pasiūlė 
naują-ręzoliuciją 401, kuria sie
kiama, kad po Helsinkio kon
ferencijos JAV vyriausybė pa
darytą naują tvirtą pareiSkimą, 
jog Baltijos valstybių inkorpora
vimas į Sovietų Sąjungą nepri
pažįstamas ir nebus pripažintas.

Kongresmanas E. Derwinski 
kreipėsi į Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininką dr. K. Bo
belį, prašydamas, kad lietuviai 
Šią rezoliuciją paremtų. Norima, 
kad Šią rezoliuciją Kongresas 
priimtų kelių savaičių bėgyje. 
Dabar ji yra perduota Atsto
vą Rūmų Foreign Affairs ko
mitetui, kurio , pirmininkas .yra

Labai svarbu, kad kuo dau
giau lietuvių laiškų būtų pa
siųsta to komiteto nariams, ypač 
esantiems iš lietuvių gyvenamų 
valstijų. Čia duodame to komi
teto narių sąrašą, pažymėdami 
iš kurios valstijos jie yra:

Thomas E. Morgan, Pennsyl
vania (Komiteto pirmininkas); 
Clement J. Zablocki, Wisconsin; 
Wayne L. Hays, Ohio; L.H. 
Fountain, North Carolina; 
Dante B. Fascell, Florida; Char
les C. Diggs, Michigan; Robert 
N.C. Nix, Pennsylvania; Donald 
M. Fraser, Minnesota; Benja
min S. Rosenthal, New York; 
Lee H. Hamilton, Indiana; Les
ter L. Wolff, New York; Jo
nathan B. Bingham, New York; 
Gus Yatron, Pennsylvania; Roy 
A. Taylor, North Carolina; Mi
chael Harrington, Massachu
setts; Leo J. Ryan, California; 
Charles Wilson, Texas, Donald 
W, Riegle, Jr., Michigan; Car- 
diss Collins, Illinois; Stephen 
Solarz, New York; Helen S. 
Meyner, New Jersey; Don Ba
ker, Washington; William S. 
Broomsfield, Michigan; Edward 
J. Derwinski, Illinois; Paul 
Findley, Illinois; John Bucha
nan, Alabama; J. Herbert Burke, 
Florida; Pierre S. du Pont IV, 
Delavare; Charles W. Whalen, 
Jr., Ohio; Edward G. Biester, 
Pennsylvania; Larry Winn, Jr., 
Kansas; Benjamin A. Gilman, 
New York; Tennyson Guyer, 
Ohio; Robert J. Lagomarsino, 
California.

■ Visų Jų adresas: The House 
of Representatives, Washington, 
D C. 20515.

Čia duodame keletą pavyz
džių Jiems rašytinų laiškų ar 
siųstinų telegramų:

Please support Congressman 
Derwinski’s H. Con. Res. 401, 
which requires assurance of 
non-recognition of the incorpo
ration of Lithuania into the 
Soviet Union.

- o -
Your efforts for quick passage 

of t . Congressman Derwinski’s 
H. Con. Res. 401 will be 
grwntly appreciated. After the 
Helsinki agreement we need 
clarification to the Lithuanians, 

Latvians and Estonians that the 
occupation of the Baltic States 
by the Soviet Union using fraud 
and force will never be re
cognized and their incorpora
tion will never be approved 
by the United States govern
ment

- o -
In the spirit of the bi-cen- 

tenial celebration we have to 
protect the freedom of other 
countries. Please support Cong
ressman Derwinski’s H. Con. 
Resolution 401, protecting the 
rights of freedom of the Bal
tic States.

- o -
People behid the Iron Cur

tain haVe great. utnftdence in 
the USA. Don’JitMfliscburage 
them. Please, support Congress
man Derwinski’s H. Con. Res. 
401 and promote it’s quick 
passage.

- o -
Dr. K. Bobelis susisiekė su 
JAV latvių ir estų vadovais. Lat
viai jau išsiuntinėjo saviesiems 
paraginimą, kad siųstų laiškus 
to Foreign Affairs komiteto na
riams, o estai pažadėjo tai 
jau padaryti. Gyvas mūsų 
atsiliepimas į šį reikalą 
metu yra labai svarbus.

ALT Informacija

tuo- 
visų 
Šiuo

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Morta Žebrienė, .307 kp., 
1831 Rayburn Rd., Cleveland, 
Ohio, mirė rugpjūčio 13, pa
laidota rugpjūčio 16 Calvary 
kapinėse.

A.a. Juozas J. Belekevičius 
(Belek), 21 kp., 9 Bagley Rd., 
Holbrook, Mass., mirė rugpjū
čio 24, palaidotas rugpjūčio 
27 Calvary kapinėse, Brockton, 
Mass.

A.a. Zuzana Adomaitienė, 
115 kp., 219 Arlington Ave., 
Brooklyn, N.Y., mirė rugpjūčio 
19, palaidota rugpjūčio 22 Cyp
ress Hills kapinėse.

A.a. Feliksas Truncė, 41 kp., 
44 Maplewood Ave., West 
Boylston, Mass., mirė rugpjūčio 
1, palaidotas rugsėjo 4 Mt. Ver
non kapinėse.

A.a. Antanina Rems, 222 kp., 
34-15 74th St., Jackson Heights, 
N.Y., mirė rugsėjo 8.

Ajl Petronė Milerienė, 26 
kp., 43 Nichols Str., Lewistone, 

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo* A. T —ft 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais višteliais. 
Kaina 18.00.

Galima įsigyti "Gano” administracijoj: P.O. Boa 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

Me., mirė rugsėjo 14, palaido
ta rugsėjo 16 Mt. Hope kapi
nėse.

A.a. Nellie Cooley, 50 kp., 
8186 Wyatt Rd., Broadview 
Hts., Ohio, mirė rugsėjo 6, pa
laidota rugsėjo 10 All Saints 
kapinėse, Northfield, Ohio.

A.a. Agota Mikėnienė, 41 
kp., 7 Plane Str., Worcester, 
Mass., mirė rugpjūčio 14, pa
laidota rugpjūčio 18 St. John’.' 
kapinėse.

A.a. Staskevičienė, 115 kp., 
8007 S.W. 30th Str., Ft. Lau
derdale, Fla., mirė rugsėjo 13.

A.a. Amilija Saikūnienė, 3 
kp., 21 Gould Rd., Andover, 
Mass., mirė gegužės 12, palai
dota gegužės 15 St Gertrude’s 
kapinėse, ColoninaJi.J.

A.a. Juozas Supemavičius, 24 
kp., 602 Front Str., Minersville, 
Pa., mirė rugpjūčio 27, 
dotas' rugsėjo 2 Charles Baber 
kapinėse, Pottsville, Pa.

Caroline Kennedy buvo 
arti sprogusios bombos

Londonas. — Spalio 23, ka 
manoma, airių teroristų išsprog
dinta bomba užmušė vėžio li
gų specialistą prof. Gordon 
Hamilton Fairley ir sukrėtė 17 
metų amžiaus buv. JAV-bių pre
zidento ir Jaqueline (Onassis) 
Kenedžių dukterį Caroline, kuri 
Londone studijuoja meną. Bom
ba buvo padėta po britų par
lamento nario, Kennedžių šei
mos draugo, Hugh Fraser au
tomobiliu. Fraser yra laikomas 

.airių teroristų priešu. Caroline 
gyvena jo namuose ir sprogi
mo laiku buvo savo miegama
jam kambary ir kalbėjo telefonu.

Rutland, Vt. — Spalio 23 dėl 
dviejų aukštų medinio namo 
gaisro žuvo 6 asmenys, tarp jų 
5 vaikai.

Komunistų agento laiškas 
komisarui

Amerikos komunistų agentas 
raSo savo viršininkui: "Vis sun
kiau ir sunkiau sekasi prieiti 
prie nuskurusių, badaujančių 
Amerikos masių. Pavasaryje jie 
visą laiką vaksuoja, blizgina sa
vo automobilius. Vasarą jie ato
stogauja, žuvauja. Rudenį jie 
užimti golfu, futbolu. Pasiuti
mas, drauge komisare, žiemą 
jie prirakinti prie televiztyoe 
aparatų. Būk malonus, drauge 
komisare — viršininke, patar
kit, kaip ir kada aš turėčiau 
pradėti kalbėti, įrodinėti, kad 
jie yra prispausti, kapitalistų 
išnaudojami, skriaudžiami, ba
dauja”
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5-to* Apskritie* 
susirinkimas

Metinis L.K.S. 5-tos apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 23, 
Susiv. Centro įstaigos patalpo
se, 71-73 So. Washington Str., 
Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Darbotvarkėj — apskrities vir

šininkų ir komisijų raportai ir 
pranešimai; pranešimai apie 66- 
tąjį seimą; Vasario 16-sios mi
nėjimas; JAV-bių nepriklauso
mybės 200 metų sukakties mi
nėjimas; sekančių metų apskri
ties veiklos, ypatingai naujų na
rių įrašymo planavimas ir vyk
dymas.

Kaip metiniam susirinkime, 
bus renkama valdyba sekan
tiems metams.

Visos kuopos, priklausančios 
šiai- apskričiai, malonėkite pri
siųsti savo atstovus. Taip pat 
kuopas, dar nepriklausančias, 
kviečiame atsiųsti savo atsto
vus ir įsijungti į bendrą aps
krities veiklą, kuopų ir Susi
vienijimo naudai. Kuopos meti
nis mokestis į apskritį tik 1 
doleris.

Susirinkimui pasibaigus, bus 
vaišės.

Pranas J. Katilius 
Pirmininkas

Elena Mensiskaitė 
Sekretorė

Helen Antanaitis, 
užbaigta Lietuvos

apskrities klubas

tį po okupantu jungu. Gražias 
kalbas pasakė Schuylkill klubo 
pirmininkė Mrs. Ann Wargo ir 
Wyoming Klonio klubo pirmi
ninkė Mrs.

Programa 
himųu.

Schuylkill
įsteigtas 1937 m. sausio mėne
sį. Be suminėtos pirmininkės 
ir iždininkės, dabartinės valdy
bos narės yra šios: vicepirmi
ninkė Mrs. Mary Klein, užra
šų sekretorė Mrs. Jennie De 
Angelo ir finansų sekretorė Mrs. 
Florence Matakonis.

Dabar Schuylkill apskrities 
klubiečių eilė bus dalyvauti 
Wyoming Klonio klubiečių pa
rengime.

— Edvardas ir Valerija Grau- 
žaliai, gyv. 332 Hughes Str., 
Swoyersville, minėjo auksinę 
(50 metų) vedybų sukaktį. Jų 
intencija spalio 8 Kingstono Sv. 
Marijos bažnyčioj buvo atlaiky
tos Mišios, o Knights of Co
lumbus salėje sukaktuvininkų 
vaikai surengė pagerbimo va
karienę.

— Wilkes-Barre Sv. Trejybės 
parapijos Krikščionių Motinų 
(Christian Mothers) draugija su
rinko įvairių dovanų ir nuve
žė į Elmhurst Sv. Marijos Vi
lą prieglaudoj esantiems sene
liams.

Marie Šukienė

MIŠIOS UŽ LEONARDO 
ŠIMUČIO VĖLĘ

Ketvirtadienį, spalio 16, Wil
kes-Barre šv. Trejybės parapi
jos bažnyčioje, buvo iškilmingos 

Mišios, užprašytos Liet. Ka
talikų Susivienijimo Direktorių 
Tarybos, už buvusio ilgamečio 
prezidento Leonardo šimučio 
vėlę. Mišias atlaikė Susiv. dva
sios vadas, egzekutyvis direkto
rius prelatas J.F. Baltusevičius. 
Leonardas šimutis mirė balan
džio 17, palaidotas balandžio 
22 šv. Kazimiero kapinėse, 
Chicagoje.

— Spalio 13 Wilkes-Barre 
šv. Trejybės parapijos bažny
čioje prelatas J.F. Baltusevičius 
atlaikė Mišias už buvusios Elm- 
h urs to šv. Marijos Vilos vir
šininkės Sės. Maria, CJC, vėlę. 
Velionė yra daug pasidarbavu
si Jėzaus Nukryžiuotojo Sese
rų vienuolijos naudai eidama 
atsakomingas viršininkės 
reigas.

Prašome padėti
Scranton, Pa. — Su tikslu 

pademonstruoti lietuvių kultū
rą, apsiėmiau paruošti kalėdinę 
eglutę su autentiškai lietuviš
kais papuošalais.

Eglutė bus išstatyta miesto 
centre nuo gruodžio 3 iki sau
sio 5. Paruošti tokią, lietuvių 
paveldėjimą pavaizduojančią 
eglutę, reikalinga talka asme
nų, galinčių padėti.

Papuošalus malonėkite prista
tyti arba atsiųsti man: Mrs. Joan 
Atcachunas—Brady, 443 Staf
ford Ave., Scranton, Pa. 18505; 
Tel. 1-344-3955.

Prisidėjusių aukotojų vardai 
ir pavardės bus padėta prie 
eglutės.

A.a. Juozas T. Naruševičius, 
gyv. 200 Bowman Str., Kings
ton, mirė spalio 3; palaidotas 
spalio 7 iš Sv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pring
le. Velionis buvo gimęs Kings- 
tone. Paliko žmoną, sūnų, duk
terį, 5 seseris, brolį ir 6 anūkus.

A.a. Mykolas Makačinas, Sr., 
61 m., 1100 Wyoming Ave., 
Exeter, mirė spalio 10; pašar
votas buvo direktorių Kižių šer
meninėje, palaidotas spalio 13 
iš St. John's bažnyčios Pittsono 
šv. Kazimiero parapijos kapinė
se. Velionis buvo gimęs Inker- 
mane. 1959 metais velionis per
gyvenęs Knox anglies kasyklos 
katastrofą, kai kasykla buvo 
pasemta vandens. Paliko žmo
ną, dukterį, sūnų, seserį ir 3 
brolius.

t*), syv- 129 Reading Ave., Vil
lanova, mirė spalio 7; pašarvo
ta buvo direktoriaus Jasaičio- 
Sites šermeninėj, Pittstone; pa
laidota spalio 11 ii Pittstono 
iv. Kazimiero bažnyčios Mt. 
Olivet kapinėse, Cerverton. Ve
lionė buvo gimus Pittstone. Pa
liko 4 anūkus ir 3 proanūkus.

Ajl Jonas Aleknavičius, gyv. 
710 Charles Str., Luzeme, 
spalio 5 nukrito iš medžio 70 
pėdų žemyn ir užsimušė. Pa- 

‘ laidotas spalio 7 iš Luzeme 
t iv. Onos bažnyčios parapijos 

kapinėse, Lehman. Velionis bu
vo gimęs Luzemėj. Paliko sū
nų, dukterį, 3 brolius, 6 se- 

( seris, tarp jų ir vienuolę se
serį Marie Assumptą, Boston, 
Mass.

A.a. Marijona Kristūnienė, 
12 Dickson Str., Duryea, Pa., 
mirė spalio 13, palaidota spalio 
17 iš šv. Juozapo bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velio.iė bu
vo gimusi Old Forge miestely. 
Paliko vyrą, 3 dukteris, 2 sū
nus, 16 anūkų, 1 proanūką ir 
seserį.

A.a. Jonas Kvedaravičius, 
gyv. 754 Lehigh Str., Wilkes- 
Barre Township, mirė rugsėjo 
26; pašarvotas buvo dir. Lea- 
gaus šermeninėj; palaidotas 
rugsėjo 29 iš šv. Trejybės bač- 
nyčios parapijos kapinėse. Pa
liko 3 brolius — Antaną, Vin
cą ir Igną, taip pat seserį 
Mrs. M. Fadusko.

A.a. Juozas P. Bluivas, gyv. 
419 Princeton Str., Philadel- 
phijoj, mirė rugsėjo 25; pa
šarvotas buvo dir. Leagaus šer
meninėj, Wilkes-Barre; palai
dotas rugsėjo 27 iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionis 
buvo gimęs Wilkes-Barre. Pa
liko žmoną, du brolius ir se
serį.

Lietuviškų valgių mėgėjams
Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) $3.50.
Galima įsigyti “Garso” administracijoj, P.O. Box.

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703

Sao Paulo, Brazilijoje, buvo surengta 5-toji metinė baltų 
paroda. Didelį vietinių ir lietuvių dėmesį patraukė trys jau
nos audėjos, dvi neturinčios nei 10 metų amžiaus, žyfnios 
audėjos Marijos Remenčienės anūkės. Nuotr. A. Saulaičio

pa-

patalpose,

klubietės 
autobusu.

KLUBIETES PAS 
KLUBIETES

Spalio 5 Schuylkill ir Luzer
ne apskričių Lietuvių Moterų 
Klubai turėjo konferenciją ir 
pobūvį su įvairia programa Ne- 
cho Allen viešbučio 
Pottsville, Pa.

Wyoming Klonio 
vyko incorpore —

Parengimas buvo tikrai malo
nus. Rengimo komiteto narės 
buvo pasipuošę lietuviškais 
tautiniais rūbais; stalai buvo 
papuošti lietuviškom spalvom. 
Visa tai darė didelį įspūdį.

šūkis buvo “Lietuva ori
ginali įpėdinystės šalis; Lithua
nia — Country of Origin Her
itage; — Amerika — gimimo 
šalis; America — Country by 
Birth Adoption”.

Schuylkill klubo iždininkė 
mokytoja Miss Theodora Lisos- 
ki, lankiusi okupuotą Lietuvą, 
papasakojo įdomių įspūdžių

Dear Friend,
In order to promote know

ledge of our Lithuanian culture 
I have accepted to decorate 
a Christmas tree with authen
tic Lithuanian decorations. It 
will stand in central city from 
Dec. 3 to Jan. 5.

To do this I need people 
to make Lithuanian decorations 
and to bring or send them 
to me. The names of the cont
ributors will be posted on or 
near the tree.

Mrs. Joan Atcachunas-Brady

VANDALIZMAS DIDĖJA
Vandalizmas Wyoming Klony 

didėja. Nėra tos dienos, kad jo 
reiškiniai nepasirodytų. Auto
mobilių žalojimai, langų išdau- 
žymai, įsilaužimai, vagystės, 
užpildinėjimai ir kiti krimina
liniai reiškiniai mirgėte mirga 
vietinių laikraščių puslapiuose. 
Slegenčio įspūdžio daro jauna- 
mečių nusikaltimai. Prieš Orp
hans Court teisėją Edward W. 
Lopatto kiekvieną mėnesį stoja 
būriai jaunamečių nusikaltėlių.

— Spalio 21 Wyoming Klo
nio Lietuvių Moterų Klubas tu
rėjo metinę labdaros pramogą 
Sterling viešbučio salėje, Wil
kes-Barre. Parengimas buvo 
sėkmingas. Rengimo komitetui 
vadovavo pirmininkė Mrs. 
Helen Antanaitis, vicepirminin
kė Mrs. Irene Verbalis; talki
ninkavo įvairios komisijos.

— Spalio 16 Kings kolegijos 
vyrų choras, vadovaujamas prof. 
Broniaus Voverio, Harrisburge 
Memorial Hall — William Penn 
Memorial Museum patalpose, 
pradėjo koleginių chorų koncer
tų sezoną. Choras su pasiseki
mu išpildė eilę žymių kompo
zitorių kūrinių.

Kalėdų Balsai
3© GIESMIŲ KALĖDŲ SEZONUI 

Mišriam chorai, arba, giedoti visai bažnyčiai
Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar

— 75 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol.

P.O. Bok 32 (71-73 So. Washington St), 
Wilkeo-Ban®, P*. 18701

SOVIETAI KALTINAMŲJŲ SUOLE
Simas Kudirka, VLIKo siun

čiamas, spalio 14 d. išvyko į 
Daniją. Jis spalio 17-19 dieno
mis Kopenhagoje, Danijos Par
lamento rūmuose, buvo liudi
ninkas Sovietų Sąjungos kalti
nimo “Tribunole”, pavadintame 
“The International Sacharov 
Hearing”.

Sovietų Sąjunga buvo kaltina
ma žmogaus teisių nepaisymu, 
būtent: ideologinis ir politinis 
persekiojimas, religinė prie
spauda, tautinių mažumų per
sekiojimas.

Kudirka buvo aprūpintas gau
sia dokumentine medžiaga, pa
ruošta anglų ir rusų kalbomis. 
Dar anksčiaus į Kopenhagą 
VLIKas nusiuntė genocido pa
rodai ir kitokios medžiagos. 
Liudyti į Kopenhagą vyko ir 
Jonas Jurašas iš Vokietijos.

Nepaprastai įdomus supuoli
mas, kad prof. A. Sacharovui, 
už jo nenuilstamą kovą dėl žmo
gaus teisių laisvės Sovietų Są
jungoje, spalio 9 d. buvo pa
skirta Nobelio taikos premija.

Iš viso buvo per 200 liudį- 
ninkų — buvusių ilgamečių 
koncentracijos stovyklų, kalė
jimų kalinių ir šiaip persekio
tų ir nukentėjusių asmenų. Tarp 
jų minimi: A. Solženitsyn, V. 
Maksimov (žurnalo “Kontinen
tai” redaktorius) ir daug kitų 
rusų, du Volgos vokiečiai, vie
nas Krymo totorius, vienas ar
mėnas, keli žydai.

“Tribunolo” sudėtyje yra 
neseniai iš Lietuvos išvykęs 
prof. A. Štromas dabar gyve
nąs Anglijoje; Simon Wiesen-1 
tai iš Austrijos, nusikaltusių

nacių ieškotojas; dr. k. Gers- 
tenmaier, buv. Vokietijos Bun- 

'destago pirmininkas; Eugene 
Ionesco iš Prancūzijos; Victor 
Sparre, Haakon Lie iš Norve
gijos, dr. Martin Dewhirs, dr. 
Leszek Kolakowski (lenkas), 
žurnalistas Victor Zorra, prof. 
Michael Bourdeaux, žurnalistas 
Levin iš Anglijos ir kt. Be 
to, į “teisėjus” buvo pakviesti 
visų Danijos parlamento par
tijų lyderiai, šį “Tribunolą” 
ruošė Bendras Rytų Europos 
Egzilų Komitetas Danijoje.

(ELTA)

JUOKELIAI

Supažindinimas
Mokytojas išaiškinęs, ką reiš

kia žodis “supažindinimas”, no
rėdamas sužinoti, ar mokiniai 
jį teisingai suprato, pasakė tokį 
pavyzdį:

— Jei pas kurią iš jūsų ma
mų atvažiuotų jos draugė, ir, 
paskiau, už valandėlės, ateitų 
kita viešnia, ką pirmiausia jūsų 
mama darytų?

Tuoj vienas vaikas pakėlė 
ranką.

— Na, Linai, pasakyki
Linas: — Tuoj lieptų atnešti 

keletą butelių namie gaminto 
alaus (midaus) — atsakė vai
kas.

Kaltas, kad neišmokė ...
— Ko tu šiandieną taip susi

jaudinęs, gal kas tau nepasise
kė? — įstaigoje klausia tarnau
tojas savo draugą.

— Matai, paskambino man 
buvusios mano žmonos vyras ir 
nešvankiais žodžiais apšaukė

mane už tai, kad ji nemoka 
valgių gaminti. . .

Vagis
— Drauge pilieti, — sako tei

sėjas, — pats esi kaltinamas 
kiaulės ir septynių paršiukų pa
vogimu . . .

— Kaltas, drauge teisėjau, 
tik kiaulės pavogimu, o dėl 
paršiukų tai grynas melas — 
jie patys nužingsniavo paskui 
motiną. . .

Pas giminaitį
Atvažiavo žmogus pas gimi

naitį ir prie pat jo namo ėmė 
keikti bei mušti savo asilą.

— Kam tu jį muši? — klau
sia šeimininkas, pravėręs du
ris.

— Verta jį, tokį neklaužadą, 
mušti, oi, verta: prikroviau vi
sokių gėrybių, sakau, dovanų 
atvešiu, o asilas nė iš vietos! 
Taigi, tuščiomis ir atvažiavau...

— Niekis... Ką atvežė, tą 
ir parsiveš, — pasakė namų šei
mininkas. (Kurdų humoras)
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Danguje
McCollins, palikęs šį žemiš

kąjį pasaulį, atsidūrė šv. Petro 
akistatoje.

— Esate metodistas? Turim ir > 
tamstai vietą. Eik tuo ilguoju -■ 
koridorium, kurį matai prieš sa
ve. Praėjęs pro pirmąsias duris, 
rasi presbiterininkus, o praėjęs 
antrąsias — liuteronus. Ui tre
čiųjų durų — Jehovos liudinin-

rų eikite labai tyliai, nekelkite 
Jokio triukšmo.

— Kodėl?
— Ten yra katalikai. Jie mano, 

kad Jie čia vieninteliai.
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